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Į viso pasaulio lietuvių kon­
gresą suplaukė apie 2,500 de­
legatų. Tai tikras viso pasau­
lio lietuvių sulėkimas. Tai tre­
čias iš eilės ir galbūt didžiau­
sias lietuvių kongresas. Pirmas 
— Didysis Vilniaus Seimas 
1905 metais, antras — Steiga- 
masis Lietuvos Seimas 1920 
metais ir dabar — viso pasau­
lio lietuvių kongresas Kaune.

Į viso pasaulio lietuvių kon­
gresą turbut daugiausia dele­
gatų pasiuntė Amerikos lietu­
viai. Be reikalo Skipičiui vie­
nas kitas prikaišiojo, kad jis 
savo lėšomis išsivežęs į kon­
gresą tik “katalikų srovės me­
nininkus.” štai ką Skipitis dėl 
to sako:

“Menininkai pasirinkti tie, 
kuriuos patys amerikiečiai nu­
rodė arba už kurių gerumą ne­
abejotinai kalba jų užimamos 
vietos. Užsienio lietuviams 
remti draugija savo lėšomis į 
kongresą nė vieno negabeno.”

Aš gavau labai įdomų laišką 
iš Etiopijos, iš tos keistos pus­
laukinių valstybės, apie kurią 
šiandien kalba visas pasaulis. 
Etiopija, kurią savo auka pasi­
rinko ponas Mussolini, yra am­
žinojo karo kraštas. Mano se­
nas draugas, žinomas rusų žur­
nalistas, bet lietuvių kilmės 
žmogus, H. Vakaras rašo:

“Etiopijos gyventojai nuo­
latos kariauja. Tai jiems neiš­
vengiama. Jeigu nors šiek tiek 
gyventojų skaičius pasidaugi­
no, reiškia — bus badas. Jeigu 
vienas žmogus gimė, tai kitas 
turi mirti. Pajgąį senovės laikų 
paprotį, kiekvienas jaunuolis, 
pirmiau negu jis apsives, turi 
ką nors nužudyti...”

Kitame Vienybės numeryje 
jus galėsite perskaityti nuo 
pradžios iki galo šį nepapras­
tai-įdomų musų naujo bendra­
darbio H. Vakaro laišką.

B.Vienybės skaitytojas K. 
iš Chicagos, III. rašo:

“Aš nesuprantu, redakto­
riau, kaip Jus nepavargstate, 
neaplenkdamas nė vieno Vie­
nybės numerio, neparašęs sa­
vo pastabų, šitos Jūsų pasta­
bos tokios įdomios, kad, mano 
manymu, Vienybės skaitytojai 
turėtų Jums būti labai dėkin­
gi”

Tai nieko nepaprasto. Jeigu 
Vienybės skaitytojai nepa­
vargsta skaityti, tai aš nepa­
vargstu rašyti. O kai dėl dė­
kingumo, tai aš tik vieno daik­
to prašau. Tegu kiekvienas 
skaitytojas reguliariai kasmet 

• užsimoka už laikraštį po tris 
dolerius. Tai bus geriausias 
dėkingumas.

Senovės graikai, mokydami 
savo vaikus aritmetikos, tos 
rūšies vadovėlius rašydavo ei­
lėmis. O senovės chinų valdi­
ninkai net įsakymus rašydavo 
eilėmis. Bet nereikia eiti taip1 
toli, norint įsitikinti, kad poe­
zija — utilitarinis menas. New 
Yorko miesto galva F. H. La 
Guardia net automobilių judė­
jimą reguliuoja eilėmis: 
“Watch them dodging here 

and there,
Taking neither thought nor 

care.
My! You *ee some tragic 

sight*,
When they cross against the 

lights.**
Šia proga vis dėlto reikėtų 

pasakyti, kad geras poetas, 
jeigu jis nori, gali 
mayoru, bet geras

S''".

būti geru 
mayoras,

sąjunga ir, kad vo- 
lenkų pasikėsinimas
Baltijos valstybių

kad ir jis kažin kaip norėtų, 
negali būti geru poetu, jeigu 
jis nėra poetaa.

NEPAPRASTAS CIKLONAS LIETUVOJE 
IŠNEŠĖ UPES VANDENĮ SU ŽUVIMIS

CIKLONAS NUPLĖŠĖ MO­
TERS DRABUŽIUS

Sugriauta daug trobų, išrau­
ta medžių; trobų dalys nu­
neštos keletą kilometrų, šuo 

išneštas j padangę

KĖDAINIAI. — Netoli Ario­
galos siauru ruožu (apie 10 
metrų juosta) praūžė nepa­
prastos jėgos ciklonas, viską 
savo kelyje nušluodamas. Cik­
lonas atėjo iš pietų vakarų.

Nors ciklonas truko neilgai, 
bet apylinkės gyventojai per­
gyveno didelę paniką. Panika 
buvo kilus ir Ariogalos mieste­
lyje, kur buvo sukeltas gaisro 
aliarmas. Iš tolo atrodė, kad 
dega. Šiaipgi Ariogaloje ir 
apylinkėje net kiek didesnio 
vėjo nebuvo.

Sugriauta daugybė trobesių 
ir išvartyta bei išrauta su šak­
nimis daug medžių; ūkinin­
kams pridaryta daug nuosto-

Dalis lengvesnės sugriautų 
trobesių medžiagos (gontai, 
lentos, šiaudai ir kt.) buvo nu­
nešta už 3 kilometrų, o sun­
kesni daiktai (rąstukai, geg­
nės) — už 1 kilometro; viena 
gana didoka gegnė nunešta už 
kilometro ir taip įsmeigta į že­
mę, kad negalima ištraukti. 
Vieno ūkininko šuo viesulo bu­
vo pagautas ir, nunešus apie 
100 metrų, užmuštas.

Dubysos vanduo tame ruo­
že, kur siautė ciklonas, buvo 
išsuktas ir išpustas ir momen­
tui tas upės ruožas buvo likęs 
be vandens.

Sekančią dieną gana toli 
nuo Dubysos krantų rasta lau­
kuose daug užtroškusių žuvų, 
kurios buvo išnešiotos kartu su 
vandeniu.

Nukentėjusių vietų žmonės 
pasakoja, kad vienai moteriš­
kei, patekusiai į sukurį, buvo 
nutraukti rubai, nors pati mo­
teriškė nenukentėjo; tik išsi­
gando.

Niekas net iš senesniųjų 
žmonių ne tik apylinkėje, bet 
ir visam krašte tokio baisaus 
viesulo neatsimena.

HUEY LONG NORI 
PREZIDENTU

BŪTI

Nera- 
pasižy-

WASHINGTON. — 
musis USA senatorius, 
mėjęs juodomis akimis, peštu- 
kizmu, reformomis ir valdžios 
kritikavimu, šiomis dienomis 
pareiškė, kad jis norįs būti 
USA ’-prezidentu ir ateinan­
čiuose rinkimuose statysiąs sa­
vo kandidatūrą. Jis pareiškė, 
kad nusistatęs nugalėti prezi­
dentą Rooseveltą, jeigu tam 
tikslui net reikėtų suardyti vi­
są demokratų partiją.

Amerikos importo ir ekspor­
to bankas atsisakė duoti Itali­
jai kreditų įsigyti ginklų ir 
amunicijos Amerikoje.

ADDIS ABABA. — Negus 
Selassie pasiuntė 60,000 armi­
ją j Italijos Somali pasieni. 
Bet kurią minutę ta armija 
gali įsiveržti į italų teritoriją.

AMERIKOS ADVOKATU 
SĄJUNGOS VADAS

NEW YORK. — William 
Lynn Ransom, New Yorko ad­
vokatas, šiomis dienomis iš­
rinktas Amerikos advokatu: v *■ i
sąjungos (American Bar Asso­
ciation) prezidentu. P. Ran­
som jau būdamas 30 metų am­
žiaus buvo New Yorko miesto į 
teismo teisėjas.

LIETUVIO IŠRADIMAS UŽ­
PATENTUOTAS LONDONE

LONDON. — Lietuvis Matas 
Strunkis Londone užpatentavo 
mašinėlę bulkutėms prie arba­
tos kepti. Rankomis 2 žmonės 
per pusę valandos galį iškep­
ti apie 60 bulkučių, o su Strun- 
kio mašina sukant ranka — 
per 1 minutę 60 bulkučių, o 
jei įrengti, tai ir daugiau es^ 
galimą iškepti.

Nužudytas Japonijos milita­
riškas diktatorius

TOKIO. — šiomis dienomis 
Japonijos militariškas diktato­
rius generolas leitenantas Na­
gata susiginčijo su pulkininku 
leitenantu Aizana. Ginčas ki­
lo dėl buvusio Japonijos ka­
riuomenės 
generolo 
Perpykęs 
kardą ir 
Nagatą.

vyriausiojo vado 
Mazaki pašalinimo. 

Aizana išsitraukė 
juo mirtinai nudurė

VOKIETIJA IR LENKIJA STENGIASI 
SUARDYTI BALTIJOS VIENINGUMĄ
MASKVA. — Sovietų Są­

jungos ir Prancūzijos diplo­
matiniuose sluoksniuose vėliau­
siu laiku reiškiama nuomonės, 
kad vokiečiai ir lenkai kėsina­
si suardyti Baltijos valstybių 
santarvę. Tas ypač pasireiškė 
tuojau po vokiečių anglų ka­
ro laivyno sutarties pasirašy­
mo. Esą, Vokietija ir Lenkija 
dabar stengiasi panaudoti sa­
vo įtaką Baltijos valstybėse, 
tikslu sudaryti Baltijos vals­
tybių ir Lenkijos bloką, kuris 
labai pageidaujamas Vokieti­
jai, nes toks blokas savaime 
atitiktų Hitlerio pageidavi­
mams plėstis į rytus. Tą pran­
cūzų ir rusų nuomonę lyg pa­
tvirtino vėliausias Suomijos 
Lenkijos politinis flirtas, ku­
rio išdavoje spaudoje pasirodė 
žinių, kad sudaroma Lenkijos 
Suomijos 
kiečių ir 
suardyti

KONGRESAS BUS PALEIS­
TAS ATEINANČIA SA­

VAITE

WASHINGTON. — Atei­
nančią savaitę kongresas svar­
stys naują Roosevelto mokes­
čių įstatymą, kuris turi būtinai 
būti svarstomas šioje sesijoje. 
Kaip tik šis įstatymas bus ap­
svarstytas ir baigtas, kongre­
sas bus paleistas iki ateinančių 
metų sausio mėnesio.

KOMUNISTAI KEIČIA TAK­
TIKA IR LIETUVOJE

KAUNAS. — Kaip kiekvie­
nais, taip ir šiais metais Lietu­
vos komunistai rengėsi švęsti 
rugpjūčio 1 d. tarptautinę an- 
timilitarinę dieną. Iki šiol ko­
munistai tą dieną stengdavosi 
surengti Kaune bendrą demon­
straciją. Šiais metais komunis­
tai tokių demonstracijų neren­
gė. Vietoj to, komunistams bu­
vo įsakyta Kaune padaryti tam 
tikrus darbininkų pasivaikščio­
jimus, kurių 
Šukius: “Šalin 
me Lietuvos

metu padaryti 
karas,” “Ginki- 
nepriklausomy- 

bę,” “Tegyvuoja bendras 
prieš Hitlerio užpuolimą” ir t. 
t. Pastebėtina, kad sakytu lai­
ku į paminėtą pasivaikščioji­
mą teatvyko vos keli asmenys. 
Komunistų agitacijos darbi­
ninkai visiškai nepaklausė.

Vilkaviški užplūdo elgetų

VILKAVIŠKIS. — Didžiųjų 
Alvito šv.- Onos atlaidų proga, 
keliomis dienomis prieš juos ir 
keliomis dienomis po jų, Vil­
kaviškio miestą “vizitavo” 
didžiausi būriai elgetų, dėl 
kurių krautuvių, įstaigų ir pri­
vačių butų durys nespėjo užsi­
daryti nuo jų lankymosi.

VILNIUS (Tsb). — Nese­
niai buvo atidaryta lietuvių 
liaudies meno paroda, kurią 
aplankė tūkstančiai vietos ir 
provincijos gyventojų. Lietu­
vių liaudies menu susidomėjo 
ir kitataučiai. Keli žymesni 
mokslininkai iš Karaliaučiaus 
ir Kopenhagos atsilankė minė­
toje parodoje Vilniuje ir gėrė­
josi lietuvių liaudies menu.

santarvę neabejotinas. Ryšium 
su tuo rugpjūčio 13 d. Suomi­
jos spauda paskelbė, kad 
Lenkijos užsienių reikalų mi- 
nisterio Becko ir Suomijos už­
sienių reikalų ministerio Hack- 
zell pasitarimuose Helsinky 
nepaliesta jokia Lenkijos Suo­
mijos sąjunga ir dėl to esą pa­
vojaus Baltijos valstybių vie­
ningumui nėra.

Tuo tarpu Suomijos spauda: 
ir gyventojai reikalauja vy-| 
riausybės atvirai pareikšti sa-| 
vo politinį nusistatymą. Ta pa­
čia proga Hackzell pareiškė,! 
kad Suomija dalyvausianti 
Švedijos, Norvegijos ir Dani­
jos užsienių reikalų ministerių 
pasitarimuose.

Baltijos valstybių santarvės 
suirimas dabar reikštų Lietu­
vai, Estijai ir Latvijai rimto Borah, kuris ir pačių demo- 
pavojaus saugumo atžvilgiu ir kratų manymu stipriausias rė­
jų nepriklausomybėms. ( publikonų partijos vadas.

LIETUVIS PADARĖ NAUJA 
PASAULIO PLAUKIMO 

REKORDĄ

DETROIT, Mich. — Šiomis 
dienomis Detroite jvyko Na­
tional A.A.U. plaukimo lenk­
tynės, kuriose dalyvavo įvairių 
Amerikos universitetų studen­
tai. Dalyvių tarpe buvo ir jau­
nas lietuvis studentas Jonas 
Mačionis iš Philadelphijos. 
440 jardų laisvojo stiliaus 
plaukime Mačionis nugalėjo 
čempioną Jack Medica iš 
Seattle, Wash., nuplaukdamas 
tą distanciją per 4.51,5 (ketu­
rias minutes, penkiasdešimts 
vieną ir pusę sekundės) tuo 
padarydamas naują pasaulio 
rekordą tai distancijai. Pasau­
lio rekordą 440 jardams pada­
rė Johnny Weismuller, 4 min. 
ir 52 sekundes.

GINKLU GAMYBA PADIDĖ­
JO VISAM PASAULY

GENEVA. — Tautų Są­
jungos žiniomis, pereitais ir 
šiais metais ginklų ir amunici­
jos gamyba žymiai padidėjo 
visose pasaulio valstybėse. 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
eksportuoja labai daug įvai­
rios žalios medžiagos, kuri 
naudojama amunicijai ir gin­
klams gaminti. Daugiausiai 
tokios medžiagos perka Pietų 
Amerikos respublikos.

KALBA APIE TAIKA, BET 
PATYS NETIKI

GENEVA. — Anglai, pran­
cūzai, patys italai ir etiopiečiai 
veda taikos derybas išvengti 
Italijos Etiopijos karo, bet pa­
tys, atrodo, netiki ko nors lai­
mėti. Italija iki spalių mėne­
sio jau turės paruošusi karui 
su Etiopija apie 1 milijoną ka­
reivių, tuo tarpu Etiopija visu 
smarkumu ruošiasi kariauti, 
Anglija Viduržemio juroj kon­
centruoja savo karo laivyną, 
o Prancūzija tvirtina savo ko­
lonijų Afrikoje pakraščius ir 
ten stato naujausios rūšies di­
džiausias armotas. Graikija 
ruošiasi paskelbti karo stovį 
savo valstybės pakraščiuose ir 
kolonijose. Aplamai, atrodo, 
kad visos tos valstybės, kurios 
bando taikyti Italiją su Etiopi­
ja, pačios ruošiasi, reikalui, 
esant, ginti savo interesus ir 
sekti busimojo karo operaci­
jas.

ROOSEVELTAS RUOŠIASI 
ATSAKYTI H00VERIU1
WASHINGTON. — Buvęs 

prezidentas Hooveris neseniai 
kalbėdamas vakarinėse valsty­
bėse kaltino prezidentą Roose­
veltą nesilaikyme Jungtinių 
Amerikos Valstybių konstitu­
cijos. Dėl to Washington© po­
litiniuose sluoksniuose kilo ne­
rimo ir įvairių spėliojimų. Kai 
kas mano, kad Hooveris netie­
sioginiai tuo pareiškė, kad jis 

i kandidatuojąs ateinančiuose 
i rinkimuose prezidento vietai, 
j Rooseveltas Hooveriui atsakys 
i į tuos kaltinimus apie rugpjū­
čio 23 d. Milwaukee mieste.

Washingtone republikonų 
vadai priešingi Hooverio kan­
didatūrai, bet demokratai no­
rėtų, kad Hooveris kandida­
tuotų. Tuo tarpu jaunieji re­
publikonų vadai siūlo prezi­
dento kandidatūrai senatorių

VISO PASAULIO UETUVIŲ KONGRESĄ 
ATIDARĖ LIETUVOS PREZIDENTAS

IŠVYKO MOKYTI ANGLUS

NEW YORK. — šiomis die- 
nomis iš New Yorko laivu Nor­
mandie į Angliją išvyko Ame­
rikos Pawnee indėnų vadas 
Mėlynasis erelis, kuris anglų 
Oxfordo universitete skaitys 
anglų studentams paskaitas 
apie Amerikos indėnų . šokius 
ir mena.

HITLERININKAS SCHNEI­
DERAITIS PALEISTAS IŠ 

KALĖJIMO

KLAIPĖDA. — Klaipėdiš­
kis'Maksas Schneideraitis, bu­
vęs Sovogo veikėjas, nuteistas 
neumannininkų ir sassininkų 
byloje dvejais metais ir 6 mėn. 
sunkiųjų darbų kalėjimo, bu­
vo padavęs Lietuvos preziden­
tui malonės prašymą, Prezi­
dentas kalėjimo bausmę jam 
dovanojo. M. Schneideraitis 
jau paleistas iš kalėjimo. Bet 
teisių susiaurinimas ir jo turto 
konfiskavimas valstybės nau­
dai palieka galioje.

Kariuomenės teismo 6 me­
tus sunkiųjų darbų kalėjimo 
nubaustas Klaipėdos hitleri­
ninkų bylos dalyvis Domašius 
per kariuomenės teismą para­
šė malonės prašymą.

KUR IŠKASAMA DAU­
GIAUSIA AUKSO

Są- 
da-

MASKVA. — Sovietų 
jungos žiniomis, Rusijoje 
bar iškasama daugiau aukso, 
negu kurioje nors kitoje pa­
saulio valstybėje.

Šiomis dienomis sovietų la­
kūnas skraidydamas atšiaurė- 
je pastebėjo vadinamąją An­
drejevo žemę, kurios iki šiol 
niekas negalėjo rasti. Dabar 
geriausias Rusijos lakūnas 
Molekovas išskris į tą salą ir 
ją paskelbs Sovietų Sąjungos 
nuosavybe.

Prieš keletą metų Amerikos 
keliauninkas De Long bandė 
tą salą surasti, bet bejieškoda- 
mas mirė badu. Toje saloje, 
sakoma, gali būti aukso.

KANADOS PARLAMENTAS 
PALEISTAS

OTTAWA, Canada. — Ka­
nados premjeras R. B. Bennett 
šiomis dienomis, perorganiza­
vęs savo ministerių kabinetą ir 
priėmęs keturis naujus minis- 
terius, paleido Kanados parla­
mentą. Naujojo parlamento 
rinkimai bus spalių mėn. 14 d.

KONGRESE DALYVAUJA
2,400 ŽMONIŲ

Didelio palankumo rodoma 
Amerikos lietuviams; kon­
gresas posėdžiauja Kaune, 
vėliau persikels į Klaipėdą

KAUNAS. — Musų kores­
pondento pranešimu, rugpjū­
čio 10 d. Kaunas jau atsidėjęs 
ruošėsi pirmam viso pasaulio 
lietuvių kongresui, o sekma­
dienį, rugpjūčio 11 d. visa lai­
kinoji sostinė pasipuošė vėlia­
vomis. Tą dieną Kaunas įspū­
dingai sveikino apie 
so pasaulio lietuvių 
dalyvius ir svečius.

Kongresą atidarė 
tuvos
Smetona. Kalba 
ga, jaudinanti 
prasto įspūdžio, 
riausybė ir jos 
didelio palankumo atvyku- 
siems iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių delegatams ir sve­
čiams, kurių skaičiaus kol kąs 
neteko sužinoti.

2,400 Ti­
ko n greso

pats Lie-
Antanasprezidentas

buvo įspudin- 
ir darė nepa- 

Lietuvos vy- 
atstovai rodė

Kongreso atidarymo kalbo­
se pabrėžiamas faktas, kad šis 
kongresas neturi sau lygaus ~ 
Lietuvos istorijoje ir kaip toks 
bus pažymėtas istorijos lapuo­
se. Kalbose kongrese visi kai-. 
bėto ja i pa brėžtina r n u rod ė
reikalą rūpintis bendrais lietu­
vių reikalais visam pasaulyje 
ir tautine bei kultūrine vienybe B 
su Lietuva.

Viso pasaulio lietuvių kon­
greso svečiai ir delegatai ap­
rūpinti 
vietose, 
kviečia 
tu s pas

Kongreso metu visą šią sa­
vaitę Kaune ir Klaipėdoje bus 
visokios šventės ir milžiniškos 
pramogos, kuriose kviesti da­
lyvauti užsienių lietuviai. Kon-- 
gresas keletą dienų posėdžiaus 
Kaune, o savaitės pabaigoje 
nusikels į Klaipėdą. •

kambariais geriausiose
Daugelis kauniečių 

suvažiavusius delega- 
save į svečius. 1

600 ŽMONIŲ ŽUVO PO­
TVYNYJE ITALIJOJE

TURIN, Italija. — Italijoje 
netoli Turino šiomis dienomis 
buvo tiek lietaus, kad upės 
pakilo apie 15 pėdų. Išsiliejęs 
Orba upės vanduo sugriovė’ 
hidroelektros stoties tvenkinį 
ir užliejo didelius žemės plo­
tus. Vandens prasiveržimas 
buvo toks staigus, kad žmonės 
nespėjo iš žemumų išsikraus-■ 
tyti. Žuvo apie 1,000 žmonių, 
bet manoma, kad bus daugiau. 
Nuostoliai milžiniški.
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PREZIDENTAS PASIRAŠĖ 
SOCIALINES APSAUGOS 

ĮSTATYMĄ

WASHINGTON. — Prezi­
dentas Rooseveltas šiomis die­
nomis pasirašė socialinės ap­
saugos ir darbo apdraudos įs­
tatymą, kuriuo seneliai gaus 
senatvės pensijas, o bedarbiai 
pašalpas, šio įstatymo pasira­
šymas atliktas didelėmis cere­
monijomis prezidentui pra­
šant, dėl to, kad 
pasak prezidento, 
svarbiausių Šios 
darbų.

įstatymas, 
yra vienas 

vyriausybes



MONTREALO Preži-

DIENOS
MARIJA AIKŠTAITE

Paly vis.

ROOSE VELT AS RŪPINASI 
KRAŠTO APSAUGA

WASHINGTON.
dentas - Roose veltas pasirašė

ŽMOGUS GALI GYVENTI 
150 METŲ

bazių Jungtinėse Amerikos 
V a stybėse ir jos kolonijose. 
Bazėms įrengti paskirta 272 
bilijonai dolerių.
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TAI PENT ŽUVIS
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VIENYBES PIKNIKAS 
PHIUDELPHIJOJ 

JAU NETOLI!
Vienybės piknikas, seniau­

sio lietuvių laikraščio pikni- 
Philadelphijos lietuvių 
as, visų geros valios 

žmonių piknikas bus sekma* 
dienį, rugpjūčio 25 dieną Na­
vicko farmoje. Village Green,

■mvi’ Trr-:

Čiokč erėms” pribrendus
Smalsus montrealietis dabar 

pamatytų, ką jis niekad nepa­
stebėjo užmiesčio krūmuose. 
Ten verda tikra rugiapjūtė. 
Musų gražios damos — šeimi­
ninkės laibais, baltais piršte­
liais “melžia” uogas nuo išsi­
kerojusių laukinių vyšnių. Jos 
‘‘melžia” nevienos. Jei turi sa­
vo puztuzinį vaikų, juos išri­
kiuoja pakrūmėj ir praskleidę 
vijoklius, kiekviens lenda į 
tankmę savo “taku” nusukda- 
nj®#/ kaip Lietuvos miškuose.
“Kurios neturi savo “dvyli-

• • * «

kos''rankų,” jas samdo už dvi­
dešimts centų dienai. Kai ku­
rioms laimė dar geresnė, pasi­
siūlo neprašoma.

Madame Pikova 
»

— Madame Pikova, aš tam­
stą nuvešiu savo “karu” ir pa- j 

-dėsiu “čiokčėriauti” ■ _____ _
padribusiais veidais jaunas vy-| 
r iškis.
ę^z:'“All right, Džeki... 

tįdavatkų ten... Jų pilna... Ži 
nai..ką? Važiuokim nuoša-i

Ievos duktė
Vijoklių krūme žybčioja 

balto retekiulio sidabrinė rai­
dė “O.” Aplinkui, žemai ir 
aukštai, ligi pat žemės, nusvi­
rusios šakos su vyšniomis. 
“O” savininkė, pąjutus saulę, 
sukrovė visus savo rūbelius ant 
išpurusio kelmo, kur tuzinas 
gyvačių kelia “vidudienio” 
vestuves. Jį pusplikė aplenkia 
“šturmingą” kelmą ir ramia 
sąžine braukia į ąsotį “Dievo 
rasą.” Iš kito krūmo pro ša­
kas seka ją dvi godžios žalsvos 
akys. Ji rami. Savo plikus pe­
čius, nusirpusius saulėj, aplie­
ja vandeniu iš smailios bon- 
kos, numeta žvilgsnį baltam 
retekiuliui, kuris besočiam sa­
vo gūžy uždaręs apie du šimte-; 
liūs dolerių. Ji nubraukia rasą
nuo kaktos ir, vampyriškai

- - raitydamasi, lenda gilyn į
— siūlosi tankmę, kur vilioja ją išsirpu­

sios laukų vyšnios. Žalsvos 
; akys artėja... Šoka išalkę prie 

rpjk: savo aukos ir spaudžia “mei- 
į lingai” prie savęs baltą Ievos 
dukterį...

ši, nubučiuota, surinka. Jos

Justus Smith iš Beulah, Mich, pasakoja Traverse City 
Chambers of Commerce sekretorei, kaip jis su meškere 
pagavo šitą didžiausią upėtakį. Upėtakis, pagautas Tra­
verse įlankoje, Michigan valstybėje, tai yra didžiausias bet 
kąda ir hfct kur su meškere pagautas upėtakis.

Lietuvos Dainą sveiki­
na iš Ramiojo vandeny­

no pakraščių

LIETUVA DARO PA­
ŽANGĄ VISOSE SPOR­

TO ŠAKOSE

eiti ir garbinti jųjų tą vadina­
mą “Žemišką Dievą.”

Nebūtų nuostabu, kad jie 
demonstravo ir garbino tąjį 
negrų “dievaitį,” bet svarbu, ---- -■
kad komunistai pasiskelbė vie- įstatymą, kuriuo reikalaujama 
tos spaudoje visų lietuvių tuojau pradėti steigti ir įrengti 
draugijų vardu. Buvo pąsąky-j'^ eilę naujų karo aviacijos 
ta, kad lietuvių draugijos da­
lyvaus juodveidžių parodoje. 
O čią kaip tik priešingai. Visos 
“lietuvių draugijos” tai nėra 
komunistų draugijos ir komu­
nistai neturi jokios teisės nau­
dotis lietuvių draugijų vardu. 
Jie gali skelbti tik U3 draugi­
jas, kurios yra komunistų.

Bridgeporto lietuvių draugi-

Pažink Savo Krašto 
Groži—Atsilankyk

Vienybės piknikas prasidės 
lygiai 12 valandą, lygiai per 
pietus, kai perkūniškas dųdų 
orkestras sumaišys “dąngy su 
žeme,” kai šokėjų dainos, juo­
kai ir kliksmai nuaidės medžiu jos šiuo reikalu griežtai protes- . , _ * Iviršūnėmis, kai philadelphie- tuos, 
čia i ir chetteriečiai trauks vir­
vę, kai įkaitęs jaunimas čįa 
pat prude maudysis, kai...

Seniausio lietuvių laikraščio 
Vienybės piknike, Philadelphi- 
joje, bus renkama Miss Vieny­
bė 1935 m. Gražiausia mer­
gaitė, išrinkta piknike, bus 
kandidatė Vienybės penkias­
dešimts metų jubiliejaus kare-

Vienybės piknikai Pbiladel- 
phijpje visados buna dideli ir 
gausingi? nes Philadelphijos 
lietuviai labiausiai mėgsta 
skaityti Vienybę. Philadelphi­
jos lietuvių kolonija — Vieny­
bės tvirtovė. Philadelphijos 
lietuviai turi parodyti, kad jie 
ištikimi savo laikraščiui Vieny-

Sovietų Rusijos prof. P. 
Lazarev sako, kad jo many­
mu žmogus turėtų gyventi 
150 metų. Jis jau daręs ban­
dymus su mikroskopiniais gy­
viais ir prailginęs jų gyvenimą 
net keturis kartus daugiau jų 
normališkojo amžiaus. Jis ma­
no, kad Roentgeno pagelba ir 
žmogaus gyvenamą galima 
prailginti iki 150 metų. Pro­
fesorius išvyko į Kaukazą ty­
rinėti, kodėl ten žmonės ilgai 
gyvena.

ŠVEDU AMERIK05 UNIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą. Švediją
Laivakorčių kainos. Trečiąja klase 

Ten------ ’------------------ $97.50
Ten ir atgal_ _ ___ __ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai__
Laivu Išplaukimai iš NeuJ Yorko 

GRIPSHOI.M, Rugsėjo 5 
KUNGSHOLM, Rugsėjo H
DROTTNINGHOLM Rugs. ^4 
GRIPSHOLM,____ Spalių 3
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
"MARIEHOLM.'’ Platesnes informaci­
jas teikia ir parduoda laivakortes visi mu­
sų autorizuoti agentai, taipgi visi musų 
skyriai.

Swedish American Lįąe
21 State St.. New York, N.Y.

mfc&li, toli už visų arti, gyvai i «alv°J suužia devyni malūnai 
judančių krūmų. Pakelėj jie Į 
sUštoja prie “cocola krome- 
lįZT““*čia sausakimšai prisigrū­
dę “nepraustaburnių” vaikėzų 
sį ąsočiais, su pintinėmis, su 
lįaišaią ir puodais. Jie visi, 
rf&riję po šaltą gurkšnį, smuks 

z įz&rtimus krumus. Pakrūmėj
jįu.^tovi keli desėtkai aplužu- 
s?ų “makabilių.” Jie savo pe- 
čSus * pakumpinę, lyg seni nu- 
Ifiidę elgetos, ant jų stogų 
“tarkos.” kibirai, net ir senos 
^Ipdėvėtos skardinės vonios 
Iglnos raudonai juosvų išsirpu- 
sSu vyšnių. Pikovai čia ankšta. 
Jtt, Džekį patraukus už plaukų, 
{©sodino prie pusiau karšto 
ųjotoro ir pati pamynus bliz­
gančią papėdę užkomandavo: 
2-ZNešk mane į saulėtą rojų!

Pro vyšnių susikryžiavusias ša­
kas ji išskaito laimės ar nelai­
mės skaičių “13” ir puola prie 
vijoklių kero. Du šimteliai, ma­
žiukai, tik toki, kaip jos pra­
eities džiaugsmas, su dviem 
žalsvoms akims nuneria vyšny­
nais... Ir verkia Ievos duktė ne 
vyšniomis, o ašarėlėmis, šluos­
to balta ranka apseilėtas lupas 
ir veltui žiuri į tuščią vijoklių 
krūmą.

Bendri vargai
Po visų pasisekusių ir nepa­

sisekusių “čiokčėriavimų,” kai 
saulė vėsta, žiogeliai čirpia 
smarkyn ir smarkyn, tada eilių 
eilės vyšniautojų traukia ar­
čiau stritkario stočių. Jų visų 
nuotaika neperpuikiausia. Jų 
veidai dabar kažkodėl per­
daug rimti. Jie atrodo slapti, 

upės, j nekalbus ir išvargę.
Po kelių dienų užsigruda vi-

•R
• -g Viengungio dalis
-Ten, toli, taku nuo

abi -rankas nuleidęs į žemę su
ifilnomis valizomis vyšnių, su sos Montrealo ligoninės. Vyš-
{ginu svoriu, žengia vargšas j niautojai nors nepažįstami, bet 

.. ygengungis. Jo dalis sunki. Jis čia juos visus suartina vienas
i^-azieną šeimininkės gražų ir tas pats vargas: “Pūslės, 
šypsnį turi išlieti prakaito visą pūslės!”
“&ąčką.” Bet viskas niekis.
Ęps vynelio. Jam ir jo “nepa­
siekiamai svajonei” bent ap-

Saettle, 
vakarų 
Brooklyno 
samblį ir siunčia širdingiausius 
linkėjimus laimėjusiems New 
Yorko dainos šventės kontes- 
tą. Sveikinime sako: “Myli­
masis Amerikos lietuvių jauni­
me, lavinkitės moksle ir dai­
noje, kad lietuvių vardą visuo­
met išlaikytumėte garbingoje 
aukštumoje. Lietuvių tauta, 
nors ji ir nėra gausinga, at­
minkite, turi stovėti pirmųjų 
eilėse.”

Musų korespondentas Seattle 
Baltramiejus Sitko rašo, kad 
seniau vakarinių valstybių lie­
tuviai namie išgirsdavo lietu­
viška daina ir muzika kai na- 
mie grodavo gramofonu ir fo­
nografu, bet dabar esą ir tą 
išstūmė radio. Vakarinių vals­
tybių lietuviai džiaugiasi laik­
raščiuose skaitydami, kad ry­
tinėse valstybėse lietuviai tu­
ri radio valandas, didelius ir 
gerus chorus, piknikus ir tt. 
Bet vakarinių valstybių lietu­
viai to neturi ir dėl to dau­
giau įvertina lietuvišką dainą 
ir lietuvių choro didelį laimė­
jimą.

kolonija sveikina
Lietuvos' Daina en-

“Šešiolikinė”
«■»

Z^Ten vėl. įsipynus į vijoklius 
braukia ašaras “šešiolikinė.” 
Jį varto saujoj pusdolerinę ir 
spjaudo į tą pusę, kur pakrei- 

ce- 
Jos 
ne-

p*1- “cilinderį” žygiuoja 
ifltnto taku “vėjavaikis.” 
3rd is ir siela liko tuštesnė, 
gp jos pintinė be vyšnių.

— Žiūrėk, tamsta, mano vi­
sos kojos “nuparko.”

-— Gerai, kad dar tik kojos. ■ išskaito gyvanašlės lupomis sa- 
Man jau visą kūną apsėdo; vo Džekį rūkstančioj vyno pa­
giežai”! toj. Jis toks gyvas, su plieni-

— Džeki, kur tau išbėrė? Į nė§, yaljos . akimis, gal jo ir
— klausia prisispyrus “dama.” valia plieninė? Ji dar “neiš- 
Džekis prideda pirštus prie j bandė”, per dešimts metų. Ji 
lupų ir kužda: : tokia gležnutė ir naivi... Ji ma-

— Ugi ten.... kur jau mama į to putoj išsirpusias jo lupas...
nemuša. Jo padribusį veidą... Ji lenkia-

— Cha, cha, cha! — nuaidi Į si prie jo šešėlio... Ji atsimena 
į ligoninės koridoriais damos
juokas ir norėdama ją pašalin­
ti iš rimtų, susikaupusių žmo-

j nių tarpo, gailestingoji sesuo
] pakviečia pirmą į odos

daktaro kabinetą.

Madame Pikova, ji aiškiai

MAISTINGiAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
siems lietuviams buvo ištikima 
per penkiasdešimts metų.

Į Vienybės pikniką, j Phila- 
delphiją, atvažiuoja trys auto­
busai, pilni newyorkieęių!

Piknike kalbės Vienybės re­
daktorius Juozas Tysliava.

Prieš keletą metų Lietuvoje 
iš visų sporto šakų labiausia 
buvo mėgiamas futbolas, šioj 
sporto šakoj lietuviai padarė 
tokią pažangą, kad gali kon­
kuruoti net su senomis valsty­
bėmis, kur ši sporto šaka nuo 
seniai ugdoma, čia pakaks pri­
siminti, kad pernai Lietuva iš­
ėjo Pabaltijo valstybių futbo­
lo turnyro nugalėtoja ir nuga­
lėjo net Švediją.*

Bet įsteigus Kūno Kultūros 
Rumus, pastaraisiais metais 
daugiau pradėta kreipti dėme­
sio lengvajai atletikai, tenisui 
ir kitoms sporto šakoms. An­
tai, lengvojoj atletikoj jau tre­
ti metai iš eilės Kaunas išeina 
nugalėtoju tarpmiestinėse 
rungtynėse Kaunas — Klaipė­
da — Liepoja. Labai gražiai 
šiais metais pasirodė Rygoje 
ir lietuviai studentai — leng- 
vaatletai. Galutinai įrengus 
didelį, Kūnų Kultūros Rūmų 
statomą stadioną, lengvojoj 
atletikoj bus padaryta dar di­
desnė pažanga, nes sportinin­
kai turės puikias aikštes tre­
ningui. O be treningo juk nė 
vienas sportininkas gerų rezul­
tatų pasiekti negali.

Graži pažanga padaryta ir 
“baltajame sporte” — tenise. 
Prieš keletą metų Lietuvos te- 
nisistus mušė visi, kas tik no­
rėjo. šiandien vaizdas jau vi­
sai kitas. Antai, du metus iš 
eilės tarpvalstybinėse teniso 
rungtynėse Lietuva Latvija 
laimėjo lietuviai rezultatu 3:2. 
Tai aiškus įrodymas, kad lie­
tuviai tenise padarė didelę 
pažangą ir jau sugebėjo pra­
lenkti savo mokytojus latvius.

Lietuvoje žaliavos yra vi­
soms sporto šakoms, taigi, ga­
lima tikėtis, kad jau netolimo­
je ateityje, gal ir ateinančių 
metų pasaulinėje olimpijado- 
je Berlyne, lietuviai sportinin­
kai sugebės garbingai pasiro-

T»b.

Wyomingo klonio lietu­
viams didelė retenybė

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar­
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi i namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Pittston, Pa. — Į Wyoming 
klonį atvažiuoja garsusis Chi- 
cagos vargonininkų Sasnausko 
Choras po vadovyste kompozi­
toriaus A. Pociaus. Sekmadie­
nį, rugp. 18 d. 7:30 vai. vak. 
(S. T.) dainuos koncerte. 
CASINO BALL ROOM SVE­
TAINĖJE, Main St., Pittston, 
Pa.

Choras yra vienas iš geriau­
sių lietuvių vyrų chorų Ame­
rikoje, kuris išpildė programą 
pereitais metais L.R.K. Fede­
racijos Kongrese Cleveland, 
Ohio. Ir šiemet važiuodami į 
vargonininkų ir Federacijos 
seimus rugp. 20, 21 ir 22 die­
nomis Philadelphia. Pa. Su­
stoja musų klonyje' ir išpildys 
vieną iš gražiausių koncertų. 
Apart vyrų choro dalyvauja 
dar ir solistų. Ponia M. Janu­
šauskienė, iš Chicago. Ponia 
M. Galinienė, iš Scranton, Pa. 
J. Kudirka iš Chicagos. K. 
Sobpnisjš Chicagos, ir St. ša­
kočius, iš Pittston, Pa.

Lietuviai, kurie myli dainas 
ir muką, pasinaudokime šia re­
ta proga ir atsilankykime 
koncertą, nes gal pirmas ir 
paskutinis musų klonio lietu­
viams.

182 186 VAN BŪREN STREET, NEWARK, N.

MJonas.

Kaip Bridgeporto ko­
munistai garbino negrų 

“dievaiti”
ligų

džiaugsmą

Mėlynakės “šūvis”
Raman, kaman.,. —

ne- 
nieko kito išskaityti, 
parduotą

I II 1 ■!■>■■■■ III

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Siunčia pinigus į:

Lietuvą
Lenkiją
Sovietų Rusiją -

* ir visas Šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
19? GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y. w ,Ą

Telefonas: Evergreen 7-7840

4

Pa 
slgirsta tankumyne grakščius ’ 
pečius apjuosdamos raumenim į 
gos rankos. — Tik kartą... Tik 
vtėną kartelį prispausk lupu­
tei... — Išsiveržus iš stiprių I 
raumenų juostos mėlynakėj 
lanksčia, balta ranka pykite-] 
lis per ištirpusį veidą savo į 
“ųžtikėtam.” Kai 
*ĮRivio” gaida į netolimą far- j “Dfevcr dovana.” Kuria naujas 
riją, balsu surinka suplasnojęs svajones. Jog mato daug vaiz­
dumais gaidys, lyg užtarda-1 dų vynelio putoj. Viena puta 
nįįis vyrišką giminę, o vištos į už kitą aukštesnė — tai jų

“Čiokčėrių” vynas
Po savaitės, visų vyšniauto­

jų namuose pakvimpa ne tik 
visokiausi vaistai ir “karbo- 
liaus” muilas, bet juos visus 
nugali rūkstantis putotas 
“čiokčęrių” vynas. Ir džiau- 

nuaidi jos J glasi jaunos šeimininkas nauja 
gaida į netolimą far-i

daug scenų vyšnių pa vėsi uos... 
Ji mato jį klūpantį... Tiesiantį 
į ją rankas... Ji dabar pultų 
į vyno putą ir nuskęstų su juo 
į “bačkos” dugną, kuris jos 
akims baisus okeano gylis... Ji 
mato savo numylėtais skruos­
tais besipilant, kaip dviračio
ratai, dvi stambios ašaros... Ji j dyti. 
bėga nuo jų... Akimirksny ji 
paneria savo ranką į rausvą 
vynelį, sumaišo jo putas, kaip 
savo sąžinę.

Ir ^ėl rūksta nekaltas skys­
timėli*. Vyšniautojų liūdni ir 
džiaugsmingi atsiminimai skę­
sta ir kyla baltoj putoj, tik 
viena vargšė “šešiolikinė 
gali jose 
kaip tik 
ir garbę.

Bridgeport, Conn. — Rugp. 
4 d. čia atsilankė skaitlingas 
būrys juodveidžių misijonierių, 
kurie garbina savo dievą 
“Father Devine.” Tą pačią die­
ną komunistai surengė protes­
to demonstraciją prieš Italijos

V.*

DIDELE PRAMOGA
Union City, Conn. — Vieti­

nis lietuvių uk</sų pašai pinis 
klubas rengia dftielį pikniką 
rugpjūčio 18 d j Union City,
Conn., pradžia 1:30 vai. po I Etiopijos karą. Komunistai pa- 
pietų. Muzikantai bus iš Wa-|«fkvietė ir juodveidžių misijo- 
terbury, Conn, 
prizai už geriausius šokius.

Rengėjai 
kyti.

Bus duodami | nierius su jų “Father Devine,” 
bet juodveidžiai nėjo demon- 

prašo visų ataHan-i stmoti su komunistais. Dėl to 
Į komunistai turėjo pas juos
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MAETERLINCKAS PRIEŠ DIDŽIĄJĄ TYLĄAnt kranto
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JONAS ŠLIBURIS

Prakaitas iš kūno 
galiausiai sėdome į 

Namai, krautuvės

Visą popietį buvo be galo šilta, 
sunkėsi ir drėkino drabužius. Mes 
automobilių. Ratai pradėjo suktis, 
ir dirbtuvės jau liekasi. Vaizdai keičiasi. Automobilis 
nerimsta. Rodos, jis nertų iš miesto ir mes atsidurtu­
me toli, toli. Bet tie gatvių vingiai ir raudonos šviesos 
kliudo. Pagaliau, vis dėlto mes palikome įkaitusį mies­
tą. Vėjas švilpia aplink ausis, taršo plaukus. O kelias 
lygus, kaip diržas — lenda po ratais. Reiškia mes va­
žiuojame.

Pakeliais namai gražus. Jų frontai, kaip altoriai. Žo­
lynai, medeliai. Viskas, lyg sapne. Ūkiai. Kornų lau­
kai, kaip giria. Banda. Gražios žalmargės, šėmos, dvy- 
lės karvės peša žolę ir švaistosi su uodegomis. Ant tvo­
ros gaidys, jo skiauteris, kaip gaisras. Jis pasiplazdeno 
sparnais ir užgiedojo.

Tiltas. Būrys vaikų. Vieni jų meškeres nuleidę ty­
ko žuvies. Kiti purvini netoli tilto ant žolės ritasi. Dar 
kiti šoka kuliais besiversdami į vandenį. Kitame gale 
tilto vaikai įmetę į vandenį šunį. Tas plaukia. Reiškia, 
visiems gerai.

Pirma musų važiuoja didelis trokas. Smala garuoja. 
Tas smalos kvapas puikus. Norime pralenkt tą praga­
ro vežimą, bet iš priešingos pusės švilpia automobiliai ir 
lenkt nėra progos.

— Tai nekenčiu — tarė. — Lyg Liucipėriaus ratai 
tarška ir teršia orą.

— Aha! — pridėjau. — Kažin ar ilgai jis čia mus 
kankys?

Užpakalyje kitas trokas. Bet ten šiaudų prisikreikią 
jauni vaikėzai ir mergiūkštės pusnuogiai važiuoja kly­
kaudami visokiais balsais.

— Čia priešais pragaras, o ten dangus.
— Aha! — pridėjo.
Da toliau važiuojant matome dobilų lauką. Bitės dūz­

gia. Kitoje kelio pusėje tamėčių laukas. Jos jau pri­
nokusios ir raudonuoja, kaip rožės.

Vėl gražus namas. Aplink jį sodas. Obuoliai, grušės, 
pyčės, slyvos. Tos Dievo dovanos ant žemės prikrėsta 
ir niekas čia jų nerenka.

Dabar giria. Žaliuoja ir oras net saldus veržiasi j 
krutinę. Per girią pervažiavę, važiavome tiesiai. Šalia 
kelio kopūstų. laukas,_vQąlvos, galyo.sr galvos. Reik ora­
toriaus, kuris mėgsta kalbas sakyti. Pasukome į kairę. 
Kviečiai nupjauti. Jau matome krantą. Eilė gražių 
vasarnamiu. Čia ir isukome.

Nešame daiktus.
— Labas! — sušukau. — Kaip einasi?
— Gerai — atsakė Plotas. — O kaip mieste, ar labai 

šilta?
— Tegu Dievas susimyli! — atsakė miela draugė. — 

Kone iškepėm.

ISTORIŠKAS NAMELIS

Šis namelis yra Kaune, Ado- kaip kulturinį paminklą. Įdo- 
mo Mickevičiaus gatvėj. Yra 
manoma, kad jame gyveno 
garsus lietuvių lenkų poetas 
Adomas Mickevičius, kuris 
1822 m. gyveno Kaune, moky­
tojaudamas Kaune gimnazijoj. 
Pagerbiant didįjį poetą, toji 
gatvė, kur tas namelis stovi, 
yra pavadinta Adomo Micke­
vičiaus vardu. Šį namelį Kau­
no miesto savivaldybė saugoja,

mu, kad namelis stovi prieš 
pirmuosius Vytauto Didžiojo 
universiteto rumus.

šis namelis Kauno savival­
dybei kelia susirūpinimo, nes 
jis kliudo praplėsti Mickevi­
čiaus gatvę, o jo istoriškumas 
kelia, abejojimų. Jeigu istori­
ninkai išaiškins, kad jame Ad. 
Mickevičius negyveno ir jis ne­
turi istorinės vertės, tai name­
lis bus nugriautas. Tsb.

Į universo, lyg kad ir visai čia 
nebuvę...”

Tokios juodos, tokios skau- 
i džiai griežtos nuomonės apie! 
j musų gyvenimą, apie universą. 
negali pakelti romantiškai; 
nusiteikęs žmogus.

Maeterlinckas aiškina žmd- 
gaus laimėjimų silpnumą ir z 
nereikšmingumą. Jis tyčiojasi! 
iš musų išradimų, sakydamas,) 
kad žmogus lig šiol dar neiš­
rado budo gaminti šaltos švie­
sos, kaip tai daro vadinamieji 
šv. Jono vabalėliai, ar kitoki 
gyviai, galį patys sau šviesti. 
Ir jis klausia, dėlko gi 
norėtume, kad ir žmogaus 
mėjimai pergyventų jį:

KĄ SAKYDAVO ADOMO MICKEVIČIAUS 
SŪNŪS APIE LIETUVĄ

“Iš kur mes pareiname?”! 
Klausia Belgijos Shakespearasi 
— Maurice Maeterlinckas. 
Anglai jį praminė belgų; 
Shakespearu, nors jo veikalą) 
Monna Vanna cenzoriai buvo 
uždraudę statyti Anglijos sce­
noje. Tie cenzoriai taip pada­
rė ne dėl politinių sumetimų,! 
okios cenzūros Anglijoje kaip 

ir nėra. Tai buvo “padorumo” i 
motyvai; dėl tų pačių motyvų 
buvo uždrausti scenai Bernard 
Shawo Ponios Warren Profe­
sija, arba Oscar Wilde Salome 
ir kt. Monna Vanna buvo už­
drausta, nors anglų draugija 
padorumui literatūroje propa­
guoti (ir tokios draugijos esa­
ma angluose) nerado nieko ne-4^, “Ar tai butų negalimas 
padoraus Maeterlincko knygo­
je, — jei bent tik tiek, kad 
heroine nedėvėdavo nieko ki­
to, kaip tik chalatą... Jokio ne­
padorumo tie patys cenzoriai 
nebuvo radę Maeterlincko 
raštuose apie bites, apie skruz­
dės, apie karvelius ir vorus ir 
apie kitas esybes, nedėvinčias 
jokių rūbų.

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS - 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. rak.

Nedėhomit ir šventadieniaū
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų 
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Pernai metais iš Paryžiaus 
grįžo į Lietuvą

Dar prieš didįjį karą, kai 
knygnešys J. lenkai sumanė poeto Mickevi- 

Pautienius ir stalius Rutkaus-1 čiaus kūną perkelti į Krokuvą, 
kas. Jiedu Prancūzijoje išgy­
veno daugiau kaip 50 metų ir 
pasakoja gana įdomių atsimi­
nimų apie garsaus poeto Ado­
mo Mickevičiaus sūnūs.

Kai jiedu nuvyko į Paryžių, 
tai tada ten koncentravosi 
1863 — 1864 m. sukilėlių gy­
venimas. Nepasisekusio sukili­
mo inicijatoriai Paryžiuje ra­
do gerą prieglobstį, nes tada 
prancūzai labai rėmė lenkų 
pabėgėlius. Vienoje Paryžiaus 
katalikų bažnytėlėje kas sek­
madienis būdavo laikomos pa­
maldos, o po jų lenkų kunigas

tai vietos lietuviai norėjo ak­
tyviai dalyvauti tose iškilmėse. 
Vienas iš senesnių lietuvių no­
rėjo sakyti kalbą, bet iš tūks­
tantinės minios, kuri dalyvavo 
tose iškilmėse, buvo tik keli 
lietuviai,-tai nuo to sumanymo 
buvo atsisakyta. Betgi, vežant 
grabą iš Paryžiaus, lietuviai 
nešė savo vainiką. - . •

Didžiojo karo metu prancū­
zai ties Verdunu ir prie Mar- 
nos upės paėmė daug vokiečių 
belaisvių, o tarp jų buvo daug 
lenkų ir net lietuvių, kilusių išmaiaos, o po jų lenkų Kunigas u nei lietuvių, anubių

sakydavo pamokslus, nukreip- ! Rytprūsių ir Klaipėdos krašto.
tus prieš Rusijos carą, šių pa­
mokslu eidavo klausvti lenku 4. V C

kunigaikščiai, grafai, apsiren­
gę kariška lenkų sukilėlių uni-į 
forma, o prie altoriaus buvo 
laikoma buvusių ’Sukilėlių pul-

— Ata, ta, ta! — aš ištariau. — Čia tai tikrai Dievas kų vėliavos. Į tas pamaldas v 
gyvena.

— Dievas ir mes — pridėjo Plotas.
— Ar nenuobodu čia jums? i

; — Ne.
* — Ar neinate maudytis?

— O mes mirkstame vandenyje.
. — Galite ištižti.

— Ne molis.
r

. Plotui jo miela draugė atvežė cigarečių. Jis tuojau 
užsidegė ir patraukė durną Į plaučius.

— Kur dėti drabužius? — pasakiau. — Aš eisiu mau­
dytis.

. — Čia po apačia — tarė. — Nusivilk ir puškinkis.
Nusivilkau ir brendu. Priešais mano akis milžiniškas 

vandens plotas.
Jau, jau aš led pirštų galais tesiekiu žemę.

vi­
sados atsilankydavo Adomo 
Mickevičiaus sūnūs, kurie bu­
vo laikomi lyg atgimstančios 
Lenkijos simboliu.

Vladislovas Mickevičius, vy­
resnysis poeto sūnūs, apie 1885 
m. Paryžiuje gavo kuklią vie­
telę pas kunigaikščius Čarto­
riskius. šie kunigaikščiai Pa­
ryžiuje nusipirko didžiulius 
rumus ir juose įsitaisė biblio­
teką, kuri aprūpindavo suki­
lėlius ir kitus čia gyvenančius 
lenkus knygomis. Netoli kuni- 

aulė blizga ant vandens paviršiaus, gaikščių Čartoriskių pabėgęs 
Guliau ir iš Lietuvos knygnešys J. Pau- 

plaukiu. Viršuje dangus ir saulė, o apačioje vanduo ir tienius turėjo nedidelę knygų 
Guliu aukštinelkas ir žiuriu į dangų. Saulė užėjo aptaisymo dirbtuvėlę; Kaip 

Debesys šviesiai ...pilkas. ir. saulė auksuoją r nukentėjusiam nuo rusų žan­
darų jam kunigaikštis čarto- 
riskis duodavo darbo. Netru­
kus bibliotekos vedėju kuni­
gaikštis pakvietė poeto Micke­
vičiaus sūnų Vladislovą, tai | 
jam tekdavę ilgai kalbėtis su 
J. Pautienium ir Rutkausku. I 
Jiedviem Vladislovas Mickevi­
čius gana daug kalbėdavo iri 
apie savo tėvą, kuris pradžio-j 
je XIX amž. gyveno Kaune ir 
kitose

Apie tai sužinojo Paryžiuje 
gyvenąs Vladislovas Mickevi­
čius, kuris pradėjo rūpintis, 
kad prancūzų vyriausybė pa­
leistų lenkus. Tuo reikalu poe­
to Mickevičiaus sūnūs tarėsi ir 
su lietuviais, .kad bendromis 
jėgomis išlaisvinus lenkus ir 
lietuvius, kaip vienos buvusios 
valstybės žmones. Ir tikrai, ne­
trukus lenkai buvo paleisti ir 
iš jų buvo sudarytos atskiros 
grupės, o iš jų jau 1918 — 
1919 susidarė Halerio armija, 
į kurią įėjo ir kitose kariuome­
nėse tarnavę lenkai kariai.

Putinėlis.

Kiekvienas lietuvis, kuris 
myli Lietuvą ir gerbia Ameri-

mes
lai­

da­
tailykas,” jis klausia, “ir ar 

butų neteisinga ir pikta dėl to, 
kad gėlės grožis ir jos kvapas 
išnyksta kartu su ta gėle? Ar 
kad šviesa išnyksta, liepsnai 
užgesus?”

Ta didžioji “tyla,” kurią 
Maeterlinckas norėtų išalkin­
ti, yra visata, universas, kos- 
mos. Iš kur mes pareiname? 
Kas mes esame? Kur link mes 
einame? Knyga yra lyg atsa­
kymas į anglų mokslininko 
Sir James Jeans kompiliacijas 
tokiomis pat temomis. Pas, I 
Jeans mes skaitome, kad kos- 
mos sudarytas iš zonų, kurios 
vra tūkstančius kartu karštės- 
nes, arba tūkstančius kartų 
šaltesnės, negu bet kas,' ką 
žmogus gali pasiekti ir pakel­
ti. Pas jį skaitome, kad tas 
mažytis kamuolėlis, kurį- vadi­
name žeme ir ant kurio mums 
kažin kokiu nesuprantamu li­
kimu lemta skursti ir džiaug­
tis, užima beribėje erdvėje 
tukstantmilijoninę tos erdvės 
dalelę... Tas Jeans, kurio pa­
žiūras remia 
mokslininkas 
ras, rašo:

ir kitas anglas
Lordas Balfou-

čia beveik per“Patekome
klaidą, patekome į tą univer- 
są, kuris nėra skirtas gyvybei 
ir kuris, kaip viskas rodo, 
yra arba visiškai indiferentiš­
kas gyvybei, arba griežtai jai 
priešingas; čia turime laikytis 
įkibę į trupinėlį smėlio, ligi 
visiškai sušalsime, turime 
grumtis trumputėlę valandą 
kuklių ir mažyčių žinių sceno­
je, numanydami, kad visi mu­
sų siekimai yra bergždi ir kad 
visa, ko pasieksime, turės žūti 
kartu su musų tauta, kartu su 
žmogaus rase, turės išeiti iš to

NESIGAILĖSITE U/EJĘ
LIETUVIŠKAS RESTORANAS

BARAS IR SALĖ
•Gardus, gerai pagaminti valgiai, už-- 
kandžiai, alus, degtinė ir kiti gėrimai 
Graži salė šokiams, vestuvėms ir ki-.

tokioms pramogoms.
Tai nauja, patogi vieta, kurių savi­

ninkai — neseniai atvykę iš 
Lietuvos lietuviai.

TIKRAI NUOŠIRDUS LIETU- ’
• V IŠKAS PATARNAVIMAS.

38 Bogart Street, -
BROOKLYN. N. Y.

Tel.: EVergreen 8-9777
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Kad gėlės grožis išnyksta ir 
jos kvapas išgaruoja kartu su 
tos gėlės gyvybės išnykimu, 
yra suprantama ir natūralu, 
bet vis tiek dėl to galima ir 
skųstis ir riigoti, kaip kad 
skundėsi ir rugojo didieji jaut­
rios sielos poetai — Shakes­
peare, Herrick, Malherbe, 
Ronsard ir kiti. Shakespeare 
skundžiasi, kad rožės grožis 
miršta; Herrickas sako mes 
verkiame dėl žūstančių gėlių... 
Tą patį užeiname pas Fran­
cois de Malherbe.

“Butume galėję ir neegzis­
tuoti; bet nuo to momento, kai 
mumyse atsiranda gyvybė, 
mes esame neatšaukiamai ne­
mirštami. Svarbiausia žmogui 
yra jausti, kad jis nemiršta­
mas. Gaktai ir nėra taip jau 
desperatiškai negalimas daly­
kas. Kai kurie šventieji ir kai 
kurie mistikai parodė mums 
kelią, kuris veda į šitą sąmo­
nę; bet ir be jų gali būti kiti 
keliai...”

Kur ta sąmonė? C. E. Mon­
tague sako:

“Gali būti, kad nereikia 
ypatingo pojūčių organo ir gal 
žmogaus mintis ar siela turi 
tai savyje, be pojūčių tarpi- 
ninkystės, pažįsta tą stebuklą 
ir grožį, kurio susilauksi­
me?...” ‘ ’

'šitokį patyrimą kiekvienas 
musų turėtų 
pergyvenimo 
linckas.

pergyventi ir to 
siekia Maeter-

K. Vairas.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS
Įvairioms pramogoms salės — ;

318 GRAND ST.. BROOKLYN. N.Yį 

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo­
kiams, susirinkimams, vestu­

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius

Tel.: EVergreen 7-1123

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41-—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

-3 JUNIPEjR 5, - 0253

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

A. RADZEVIČIUS I
n R AR n R T II s

Tel.:

(Undertaker) 

igg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobiliu 

Vestuvėms, Krikitynoms ir 
Visokiems Pokyliams

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA 1
PAMINKLAS ANTRAJAM MARNOS MUšIUIv as 

už debesio, 
jo pakraščius. Puikus vaizdas.

Mintis man dingt į galvą:
I — Kokis menkas tas žmogus. >

Vanduo net drungnas ir sušalt jame negalima. Atėjo 
ir daugiau ir puškinamės visi, kaip padūkę. Nejuntant, 
kaip laikas bėga. Rodos maudytis, maudytis ir maudy­
tis, bet ateina tamsi naktis, apsisiautus juodžiausiais 
pragaro durnais ir mes turime lipti lauk iš vandens.

— Miela drauge! — tariau. — Duok man valgyti.
— Turėk kantrybės — atsakė.
— Jau mano žarna žarną ryja. / •
— Tuojau bus — pridūrė.

. Pasivalgėme.
Einu vėl į orą. Tamsu. Jura šniokščia. Bangos tyš­

ka į krantą. Vėjas šiurena medžių lapus. Žiogai čirš­
kia. Užverčiau galvą į viršų, žvaigždės žėri, mirga. ™-x v r -i x j® v , . i nums apie Lietuvą ir gražias

— I^abas!
— Labas! — 

nešė?
— Atsiradau
Čia bestovį Kiužas su žmona.
— Uždainuok! -— tarė.

Prancūzijos prezidentas Le Brun deda 
vainikĮ šio milžiniško antrajam Mornos 
mūšiai paminėti paminklo papėdėje. Šis 
paminklas reiškia Prancūzijos padėk} 
aliantams už pagalba pasauliniame ka­
re.

i
'■ ■ *

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mira* M 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil-.K 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms h B 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

4,

S 231 BEDFORD AVF... BROOKLYN, N. Y. |

BROOKLYN LABOR LYCEUM
į SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby avė

Lietuvos vietose.
B

gtrys siluetai. Girdžiu šnekasi. Nemuno ir Neries apylinkes.

atsiliepė Lemantas. — Kas tave čia at-'

ir gana.

-

9

Esą, 
’ vičius, 
i daug

poetas Adomas Micke- 
gyvendamas Paryžiuje, 
kalbėdavęs savo su-

Sūnūs Vladislovas 1885 — 
• 1890 m. turėjęs plačią, ilgą, 
j apyžilią barzdą ir visų buvo I 
■gerbiamas. Jis labai gailėda-i 
vosi savo tėvo Adomo ir ne j

As įtraukiau oro į krutinę, išsitempiau, kaip styga ir kartą pasakodavo, kad jis bu-!
; vęs maistu apnuodytas ir dide- i 
į lese kančiose miręs.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi­
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo­

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842

■MKKMMai



Vyt. Sirvydas
atsakyti Į šiuos klausimus

AR

KONGRESĄ ATIDARIUS

SIU

an­

tas

jeigu
J. Ginkus.

m. Marijampolėje į

paaiškino pa?
Nepaprastai rami kelionė

Vienybė — vienintelis lie­

ju*, kurie neprisirengiate

kirs 
kal-

Persijos vyriausybė 
griežtai pradėjo vykdyti

se

To paties, kuris jums at­
nešė eilėraštį, 
dėjėjas.

“TUDA VAM I DOROGA”

Vienybėj P. P. Jaras ragi­
na labai kilniam tikslui pa- 

’ remti Vienybę ne tik žodžiais,

♦ ♦ ♦

pažasty policijos

February 10 th, 1886
Leidžiama antradieniais
» ir penktadieniais

TYSLIAVA, Edaor

PRENUMERATA .METAMS:
$3.50 — _ — — — — — — Brooklyn'* 
$3.00 — — — — — — Jungtinė** Valstybė** 
$4.00 — — — — — — — — Kanadoje 
$4.06 — — — — — — — Lietuvoje ir kitur

i Skelbimai fatal susitarimą
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Jau pereitame Vienybės numeryje mes savo skaityto­
jams pranešėme apie viso pasaulio lietuvių kongreso 
atidarymą Kaune. Vėliausi pranešimai sako, kad tas 
kongresas esąs labai gausingas, suvažiavę net 2,500 de­
legatų. Tai, žinoma, daro labai gero įspūdžio ir, reikia 
pasakyti, kad laikinoji Lietuvos sostinė, per visą savo, 
palyginti, neilgą amžių, per šiuos nepriklausomybės me­
tus, turbut nieko panašaus nebuvo mačiusi. Tai pirmas 

-toks atsitikimas lietuvių tautos istorijoje, kad, bent sy- 
.kį, dalis jos vaikų suvažiavo į vieną vietą, kur galės pa­
sitarti visais svarbiausiais reikalais.

Įdomu tai, kad viso pasaulio lietuvių kongreso prezi- 
dijumą sudaro daugiausia Amerikos lietuviai. Į prezi- 
dijumą išrinktas ir musų laikraščio delegatas, kores­
pondentas, Lietuvių Spaudos Korporacijos direktorius, 
p. Trečiokas. Jeigu į prezidijumą pateko dauguma Ame­
rikos lie du delegatų, tai parodo, kad iš Jungtinių Val­
stybių daugiausia delegatų į tą kongresą ir nuvažiavo.

Kokios reikšmės turės viso pasaulio lietuvių kongre­
sas, pamatysime tik vėliau. Bet, netenka abejoti, kad 
šitas visų lietuvių delegatų suvažiavimas padarys labai 
didelio įspūdžio ir kitoms kaimyninėms tautoms, kad ir 
tokiems vokiečiams, kurie į Lietuvą mėgina žiūrėti, kaip 
į “užpakalinį kaimą?’ Šiuo kongresu viso pasaulio lie­
tuviai parodo, kad jie rūpinasi savo gimtuoju kraštu, 
Lietuvos valstybės gerove ir aplamai visos lietuvių tau­
tos ateitimi. Kad nors lietuvių tauta ir nedidelė, bet ji 
eina vienu keliu, lietuvišku keliu.

Praktiškai imant, turime pasakyti, kad viso pasaulio 
lietuvių kongresas taip pat negalės išsiskirstyti, ką nors 
naudingo nenutaręs lietuvių organizavimo reikalu. Svar­
biausia tai, kad DULR, pradėjusi jungti viso pasaulio 
lietuvius į vieną didelę šeimyną, toliau galėtų dar sėk­
mingiau varyti šitą darbą. Labai svarbu, kad Lietuvos 
žmonės užsienyje nenyktų, bet dar labiau plėstųsi, kad 
jie nepaliautų kalbėję savo tėvų kalba, nepamirštų Lie­
tuvos, o taip pat kad ir pati Lietuva jų nepamirštų, su­
teikdama jiems, esant reikalui, moralinės ir materiali­
nės pagelbos.

'Naujienos skundžiasi, kad tautininkai neduodą so­
cialistams “stipriausiai (? V. R.) srovei susivienijime,” 
ne mažiausios vietelės. Del to Naujienos, atsiliepdamos 
į komunistų pasiūlymą sudaryti “bendrą frontą” Susi­
vienijime, sako:

“Jeigu ‘tautiečiai’ šituo keliu eis, tai žinoma, kad teks 
organizuotis ir kitoms grupėms. Tuomet bus dienotvar­
kėje klausimas ir apie susitarimą su komunistais. Pran­
cūzų patarlė sako: ‘A la guerre, comme a la guerre’ — 
jeigu bus karas, tai reikės elgtis taip, kaip elgiamasi 
kare.” (Musų pabraukta.)

IŠ to, ką čia Naujienos sako, aiškiai matyti, kad musų 
socialistai arba Lietuvių Socialistų Sąjungos trupiniai 
nejuokais mano sudalyti bendrą frontą prieš tautiškai 
nusiteikusią Amerikos lietuvių visuomenę. Tai, žinoma, 
musų nenustebins. Jeigu socialistai susijungs su komu­
nistais, tai musų visuomenė tik aiškiau žinos, su "kuo ji 
turi reikalą. Naujienos kartoja seną prancūziška pa­
tarlę — a la guerre comme a la guerre.” TaiTeiškia, kad 
socialistams, kurie dabar turi diktatūrą Susivienijime ir 
kurie terorizuoja net kitus ne jų sroves viršininkus (pa- 
vyz. Vitaitį), versdami juos rezignuoti iš savo srovės vei­
kimo, drąsiai pasisako, kad tikslas pateisina priemones. 
Dėl to mes į tą prancūzišką sakinį Naujienoms atsaky­
sime kitu, rusišku sakiniu: Tuda vam i doroga, gospodall 
Kaip čia seniai jus, tuo “bendro fronto” keliu eidami I 
skelbėte, kad Lietuvai nereikia duoti ne cento?

Naujienos, kaip paprastai, moka pasiversti chameleo­
nu arba tokiu vabalu, kuris keičia savo spalvą pagal są-| 
lygas. Kai reikėjo gauti pinigų Vaitkaus skridimui, tai! 
jos, mušdamos į krutinę, meldėsi tautiškai, dabar, kai; 
Naujienos mato, kad naudingiau eiti kartu su komunis-i 
tais, tai jos eina su komunistais.

Be reikalo “Naujienos sako, kad tautininkai veržiasi į 
SLA. Kiekvienam doram tautininkui SLA — ne “buizos 
bliudas,” liet lietuvių organizacija, prieš penkiasdešimts 
metų tautiškosios idėjos žmonių įkurta. Tautininkai ne­
siveržia į SLA, jie tik gina ir gins tą organizaciją, kurią! 
jie patys įkūrė ir kurią dabar nori užkariauti socialistai! 
su komunistais, bandydami tą jų organizaciją paversti! 
savo “buizos bliudu.”

Kodėl socialistai neina į kitas tolygias tautiškąsias or-j 
ganizacijas?
sakymas paprastas, 
se nėra pinigų.

Ko jie taip rūpinasi Susivienijimu? At 
Kitų tautiškųjų organizacijų ižduo

RUOŠKIMĖS AUKSINIAM
vienybes jubiliejui. MANO

ST JZlOBONASj
Jubiliejiiuam Vienybė# numeriui jus kviečiami : bet ir materialiai. Be kita ko

Amerikoje gimęs lietuvis, 
nuvykęs į Lietuvą, netrukus 

j galės tiek pat lengvai angliš­
kai susikalbėti, kaip Ameriko- 

į je. Londono Times praneša, 
kad Lietuvos švietimo ministe­
rija nutarusi nuo rudens anglų 
kalbą mokyklose įvesti kaip 
privalomą mokytis. Iki šiol 
šią vietą užimdavo vokiečių 
kalba. Estijoj anglų kalba jau 
keli metai privaloma vidurinė­
se mokyklose, o šiemet Latvi­
joj anglų kalba bus mokoma 
nuo antros klasės. Tokiu budu 
Pabaltijos sąjungos valstybės 
nori suartėti su Anglija ir 
glo-saksų kultūra. 

♦ * *

Dancigo naciai, sakalais 
kilę, vabalais nutupė. Jų 
natas buvo sugalvojęs nuimti 
muitus nuo iš Vokietijos įve­
žamų prekių, nors neturėjo: 
teisės to daryti. Lenkai puolė-' jr bendradarbiai gali tik didžiuotis būdami seniausio lie­
si ir į Berlyną ir į Dancigą, tuvių laikraščio armijos eilėse. Taigi, kiekvienas Vieny- 
Naciai nusileido ir sutiko tar­
tis visą reikalą iš naujo sulip­
dyti. Jau sykį rašėme, kad 
Dancigo fronte lietuviai len­
kams, turbut, linkės pilno ir 
visiško pasisekimo prieš vokie­
čius, taip kaip lenkai privalo 
mums visados linkėti pilno ir 
visiško pasisekimo Klaipėdos 
frontu^ nes čia vokietybė, ne 
savose žemėse įtakos pagavu­
si, nori amžinai pasilikti. Tik­
riesiems tų žemių savininkams, 
lietuviams ir lenkams, 
priklu. 

* .* *
Italijos juodmarškiniai 

mišką Etiopijos pelkėse ir 
nuošė, o skeveldros, gali būti, 
ir į Lietuvą atlėks. Italai, kaip 
žinoma, vieni stipriausių Aus­
trijos nepriklausomybės globė­
jų. Įsivėlę iki ausų Afrikoje, 
gali būti, tiek Europoje susilp- 
nės, kad Hitleris pradės vyk­
dyti savo planą Austrijoj. Tokį 
didelį kąsnį savo imperijai 
kąsdamas, kas jam uždraus 
žiobtelėti ir Klaipėdos krypti­
mi? Jei nebūtų, liūdna, tai lie­
tuvis gardžiai nusikvatotų, nes 
Italija trissyk Kaunui protes­
tavo prieš tariamą Klaipėdos 
statuto sulaužymą, o pati leng­
va širdimi laužo ir Kelloggo 
sutartį ir Tautų Sąjungos kon­
stituciją.

1) Kaip man atrodė pasaulis, kai aš, prieš penkiasde­
šimts metu, perskaičiau pirmąjį Vienybės numerį?

į) Kas aš buvau, važiuodamas į Ameriką, kuo norėjau 
bu t ir kas dabar esu?

3) Ką aš atsimenu iš tų laikų, kai Vienybė ėjo PI y- 
mouth, Pa.

4) Kaip atrodytų Amerikos lietuvių gyvenimas, jeigu 
mes visi botume vienybėje?

5) Kaip aš įsivaizdinu Amerikos lietuvius po penkias­
dešimts metų?

6, Kaip ąš įsivaizdinu ĮJetuvą po penkiasdešimts metų?
7) Kas labiausiai sujaudino Amerikos lietuvius 

penkiasdešimts metų laikotarpyje?
8) Kas man labiausiai patinka Vienybėje? *
Ši anketa skiriamą” jubiliejiniam Vienybės numeriui, 

kuris išeis 1936 metais vasario 10 dieną. Tas numeris 
bus keleriopai padidintas. Jame atsispindės visas lietu­
vių tautos penkiasdešimties metų gyvenimas. Visi Vie- 

I nybės skaitytojai ir bendradarbiai maloniai kviečiami 
! dalyvauti tame istoriniame numeryje.

Visame lietuviškame pasaulyje nėra kito tokio laik­
raščio, kuris galėtų minėti savo auksinį penkiasdešim- 

| ties metų jubiliejų. Dabartiniai Vienybės skaitytojai

bes skaitytojas ar bendradarbis kviečiamas pasirinkti 
vieną iš šių aukščiau nurodytų klausimų ir atsakyti 
kaip galima vaizdžiau.

Kiekvienas įdomus atsakymas bus paskelbtas jubilie­
jiniame Vienybės numeryje. Ypač mes kviečiame atsi­
liepti tuos senuosius Vienybės skaitytojus, pionierius, 
kurie prieš penkiasdešimtį metų turėjo laimės skaityti 
pirmąjį šio laikraščio numerį. Jaunieji Vienybės skai­
tytojai ypač kviečiami atsakyti į penktąjį klausimą, kur 
turi būti liečiama Amerikos lietuvių ateitis.

Patartina atsakyti ne į visus klausimus iš karto, bet 
i vieną šių septynių klausimų, kuris skaitytojui ar ben­
dradarbiui atrodys artimesnis. Atsakymus prašoma 
siųsti Vienybės Redakcijai, 193 Grand street, Brooklyn,

Iš MANO KELIONĖS Į VISO PASAULIO 
LIETUVIU KONGRESĄ

Kas darosi Suomijos užsie­
nio politikoje? Yra nuožval- 
gos, kad ji linksta prie Vokie­
tijos Lenkijos bloko, nukreip­
to prieš S. Rusiją. Helsinky 
lankėsi Lenkijos užsienių rei­
kalų ministeris Beekas ir Pa- 
baltijos sąjungos spaudą visaip 
jo kelionės tikslus spėliojo. 
Maskvos laikraščiai atvirai 
sako, kad suomiams galvą su­
ka didelis planas užkariauti 
šiaurės Rusiją iki Uralo kalnų 
ir sukurti didelę suomiškų tau­
telių valstybę. Toki planai be 
karo nevykdomi, o bet koks 
karas Rytų Europoje tikrai ir 
Lietuvą palies. Pabaltijo są­
junga nori ir Suomiją įtraukti, 
bet ji kažin kodėl šaltai į vi­
liojimo žvilgsnius žiurėjo. Ar­
gi jos širdį Berlynas ir Varšu­
va sau palenkė?

(Specialio Vienybės
.. Liepos 26 d. švedų Ameri­

kos linijos laivu Gripsholm 
vidurdienio metu išplaukėme 
iš New Yorko per Atlantidą, 
sykiu su daugeliu kitų keleL 
vių, ir mes, 25 lietuviai kelei­
viai, iš kurių 7 važiuojam į 
viso pasaulio lietuvių kongresą 
Kaune, kaip įgalioti Amerikos 
lietuvių atstovai: dr. J. T. Bal-✓
trušaitienė, Tėvynes redakto­
rius S. Ę. Vitaitis, Dirvos re­
daktorius ir leidėjas K. S. 
Karpius, P. Pivariunas, Juozas 
Garmus, Jonas Jasaitis ir A. 
S. Trečiokas.

Kiek žinoma, šitas laivas ve­
ža didžiausį skaičių atstovų į 
viso pasaulio lietuvių kongre­
są Kaune.

Aš per Atlantiką plaukiu 
jau 12 sykių ir dar niekuomet 
nėra pasitaikius tokia rami 
kelionė per šį vandenyną, kaip 
šiuo sykiu. Per 10 dienų iš New 
Yorko į Eidfjord, Norvegiją, 
jura buvo tokia rami ir taip 
maloniai mums tarnavo, kad 
net senus keliauninkus stebi­
no. Pirmu sykiu po taip ilgo 
nebuvimo važiuoja į Lietuvą 
dr. J. T. Baltrušaitienė ir Tė­
vynės redaktorius S. E. Vitai­
tis, kuris tik po 32 metų gyve­
nimo Jungtinėse Valstybėse reformas gyventojų 
dabar pirmu 
Lietuvą. Patys sau išmetinėja 
ir negali sau dovanoti dėl tos 
bereikalingos baimė* iŠ Atlan- 
tiko, kuris juos taip ilgai lai­
kė atskyręs nuo jų tėvynės 
Lietuvos. Dr. J. T. Baltrušai­
tienė, norėdama atsilyginti su 
Lietuva už taip ilgą nesi lanky
mą, pasiryžus pagyv

Tai bus geriausias ženklas, 
kad jūsų santykiai su tėviške

koresp. pranešimas) 
voje bent metus laiko, 
tik sąlygos jai leis.

Tėvynės redaktorius 8. Ę. 
Vitaitis nieko nesako, bet ma­
tyti, kad taip pat griežtai nusi­
statęs, pirmai progai pasitai­
kius, vėl plaukti per Ątląnti- 
ką jau be tos didelės baimės, 
kokią turėjo šiuo sykiu, įlipęs 
į šį laivą ir apsiskyręs su New 
Yorku.

Laive, kaip kokiame mieste
Per keletą dienų keleiviai 

laive jautėsi, kaip kokiame di­
deliame mieste ir vaikščiojant 
iš vienos dalies laivo į kitą da­
lį paprastai reikalingą pasitei­
rauti, kaip ir kuriuo keliu yra 
galima ten ar ten nueiti. Pa­
našiai, kaip ir svetimame mie­
ste, reikalinga pasiklausti gat­
vės. Tik po keleto dienų, ke­
leiviai susipažinę su laivo są­
lygomis, o taip pat suėję į pa­
žintis su kitais keleiviais, pra­
deda jaustis kaip namie ir jau 
tada kelionė juo ilgesnė, juo 
malonesnė.

A. S. Trečioką*.

PERSIJA EUROPEJIZUO-
JAS1

taip 
savo 

papro- 
sykiu plaukia į čiams pakeisti, kad kai kur,

kaip jau buvo pranešta, kilo 
net atviros riaušės, šiuo metu 
eina moters rūbų keitimo dar­
bas. Teherane buvo suruošti 
du priėmimai su moterimis at­
virais veidais ir europeiškais 
kostiumais. Visoms mokyto­
joms ir mokinėms įsakyta dė­
vėti europeiškus rubus.

jis sako: “...Mes, visi Vienyk 
bes skaitytojai, nuoširdžiai pa­
sižadėkime ir kartu su paža­
dais užsisakykime, atsiųsdami 
gatavai ir nemažiau, kaip 10 
Vienybės jubiliejinio numerio 
kopijų išplatinti. Nebus mums 
sunku ir išlaidos mažos, o Vie­
nybei, kuriai palengvinsime iš­
leisti tą jubiliejinį numerį ir 
visuomenei bus didelė nauda. 
Tai musų šventa pareiga ir 
mes ją, be atidėliojimo, turi­
me atlikti! Aš pirmas* Kas 
daugiau?”

Šitą straipsnį perskaičius, 
nelieka kito ko sakyti, kaip 
tik — aš antras!

Bet aš manau, kad tai kuo 
p. Jaras obliguojasi ir visus 
Vienybės skaitytojus ragina, 
yra permažas kumštis Vieny­
bės sukaktuvėms. Mes, V. 
skaitytojai, kaip ir neskaityto- 
jai, bet tautinės srovės žmo­
nės, privalome nusipirkti po 
keletą V. Šerų, kad galėtume 
sudaryti tikrai tvirtą pagrin­
dą musų tautybės gaivintojai 
ir budėtojai Vienybei, šitas 
kapitalas duotų V. galimumo 
sparčiai progresuoti su šio am­
žiaus peri j odine spauda ir ją 
apsaugotų nuo juodos dienos, 
kokią nesenoje praeityje jai 
teko pergyventi.

Manau, kad dabartiniai V. 
leidėjai susidomės šituo pro­
jektu ir pasistengs surasti bū­
dų paskleisti į plačiąją lietu­
vių visuomenę keletą tūkstan­
čių V. šėrų. Ir kodėl nepamė­
ginti ?

Kalbant apie - Amerikos lie­
tuvių laikraštiją, ir atsižvel­
giant į tautinės spaudos būk­
lę, palyginus su kitų tautos 
srovių laikraštija, juk mums 
gėda šitoks musų pačių apsi­
leidimas savo spaudoj, kuri 
kaip visiems žinoma, yra daug 
galingesnė už kardą tautai ir 
tėvynei apginti.

Argi iš tikro tautinės srovės

elementas yra toks silpnas 
ramstis savo spaudai, o su ja 
ir visai lietuvybei? Skaudu...

I bet taip rodosi.
Amerikos lietuviai, jau lai­

kas atbusti ir išeiti į periodi­
nės spaudos frontą, .'su aukš­
tyn pakeltomis galvomis. O ši­
tą padarykime Vienybės ir 
vienybės vardu.

J. SMAILIS.

GRAŽU TAIP 
MELUOTI?

Gerbiamas Redaktoriau, pra­
šau atspausdinti šį mano laiš­
ką.

Rugpjūčio 9 dienos Naujie­
nos spausdina savo korespon­
dento laišką, pavadintą "Įvai­
rus dalykai iš Brooklyno pa­
dangės.” Bet, man rodos, tas 
laiškas butų buvęs tikslesnis, 
jeigu Naujienų koresponden­
tas ponas Levinskas jį butų 
pavadinęs įvairiais pletkais iš 
Brooklyno padangės.

Štai, ką tas “koresponden­
tas” Naujienose rašo:

“Aną dieną, savaitę atgal, 
užėjau pas p. Ginkų. Jis sa­
ko, kad jaučiasi prastai. Klau­
siu, ar šaltį pagavęs. Atsakė, 
dar blogiau. Esą, neseniai kal­
bėjomės su Tysliava, tai jis 
pasakojęs, jogei Vaitkus visai 
neskrisiąs: girdi, Vaitkus visai 
atsisakęs, palikęs viską ir einąs 
šalin.”

Tai yra melas nuo pradžios 
iki galo. Nieko panašaus p. 
Tysliava man niekados nėra 
sakęs ir aš su Naujienų kores­
pondentu p. Levinsku nieka­
dos apie tai nesu kalbėjęs.

Iš viso, nežinia kodėl, Chi- 
cagos Naujienos pradėjo savo 
skaitytojus maitinti pletkais iš 
Brooklyno. čia joms į gazoli­
ną vandens pripila, čia vėl ki­
ta kokia nors konspiracija 
rengiama... Atrodę lyg Naujie­
nos, kitus įtarinėdamos, ban­
dytų pačios iš kokios nors ne­
švarios istorijos išsisukti.

Šio proga siunčiu Jums, po­
ne redaktoriau, nuoširdžiausių 
linkėjimų.

Kaip policijos nuovados viršininkas ieškojo 
rusų poeto Majakovskio Marijampolėje

1920
Aušrinės redakciją atėjo su 
portfeliu
nuovados viršininko padėjėjas
ir pareikalavo nurodyti Maja­
kovskio (Garsusis rusų poetas, 
nusižudęs 1929 metais Mask­
voje. Vien. Red.) adresą.

— Majakovskio? — Kokio 
Majakovskio? — sumišo re? 
daktorius.

Patys surasim. Tik įspėju, kad 
nuo to jam ’blogiau bus...

Apleidęs redakciją, nuova­
dos viršininko padėjėjas nors 
ir buvo pasiryžęs pats be paša­
linės pagelbos surasti Maja­
kovskį, bet tas jam nepasise­
kė. Po kelių savaičių jis vėl 
atsilankė į redakciją ir mėgi­
no geruoju sužinoti Majakovs­
kio adresą.

■r— Ponas, čia gi niekai. Pa­
prastas protokolas. Be to, ga­
lima dar apskųsti. Supraskit, 
juk mes ieškome jo tik tam, 
kad paskaitytų ir pasirašytų...

Redaktorius, kuriam už įdė­
tą Majakovskio eilėraščio ver­
timą konfiskavo numerį ir pa­
čiam sustatė protokolą, buvo 
tvirtas, kaip uola. Jis neišdavė 
garsaus rusų poeto.

Aišku, po metų kitų byla 
dėl pasenėjimo teko nutraukti 
ir, turbut, po šiai dienai ji te­
beguli kur nors policijos ar­
chyvuose. K. K-Ia.

Redaktorius nustebęs žiurėjo į 
valdininką ir tylėjo. O valdi­
ninkas iš to pasidarė visai ki­
tas išvadas. Jis įtarė redakto­
rių sąmoningai slepiant nuo 
policijos Majakovskį ir pakė­
lė toną:

— Durniaus čia nevoliokit.| 
Jei klausiu, tai sakykit!... Bol­
ševizmas, mat, atsirado...

Redaktoriaus kakta susirau- 
kė ir jis vos pravertomis lupo­
mis atsakė: ,

— Nežinau. Majakovskio
adreso nežinau. | tuvių laikraštis, kuris ateinan-

— Reiškia, atėjo, įteikė ei- Čiais metais minės savo auksi- 
lėraštį ir nepasakė nei kas! nį jubiliejų.
toks, nei iš. kur? Į ---------

— Nepasakė. j Jaunime, atsimink tėvų žo-
— Ką čia kalbėt — slepia- dį: kuris išsižada savo kalbos

te ir viskas, — nervuotai išta- — išsižada tėvo ir motinos, 
rė padėjėjas. Paskui susivaldęs į Skaityk Vienybę, o tu mokėsi 
pridėjo: ne itk kalbėti, bet ir rašyti lie-



Um
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No.

B» verage Centrui l.aw at 
Avenuy, Borough oi Brooklyn. 
Kings. to be consumed on the

FRANK DENICOLA
Avr.. Brooklyn. N. Y.

has been issued to the undersigned 
76 of 
w at 

Brooklyn, 
the

KUGPJUCIO (AUG.) 16,1935

MINĖJO GIMTADIENI

kas buvo

No.

ei
for

712

— Nusikaltimas... nusikalti

baudžiavos
Gu- 251 Bedford

Co.
St.

ANTHONY 
7th St.,

Nelson Ave., and School 
L. I. City, N. Y.

LACHTARA
Brooklyn, N. Y.

HARRY MORRIS
St., Brooklyn, N. Y. LEONARD WEINGAST 

Ave., Brooklyn, N. Y.

County of 
preu ises.

D-P-A

Sutter

Vienybės skaitytojas Anta­
nas Mackevičius, sukakus jam 
154 metams amžiaus, surengė 
gimtadienio balių rugp. 8 d. 
Šapalo ir Vaiginio salėje. Susi­
rinko jo draugai ir pažįstami 
linkėti Mackevičiui ilgiausių 
metų.

NENORI PALEISTI MALO­
NIOS VIEŠNIOS

VERONA, N. J. — Rugp. 
11 d. pas ponus Žolynus buvo 
pokylis pagerbti p-lę Oną 
Schultz, kuri yra atvažiavus 
iš Chicagos ir svečiuojasi pas 
savo seserį p. Stanelienę, New­
ark, N. J. Viešnia čia buvo apie

Pažinties pradžia
— Ar jus jau susipažinot su 

savo kaimynais, kurie čia va­
kar atsikraustė?

— Jau pradedame susipa­
žinti. Pereitą naktį jų įr musų 
katė surengė bendrą koncertą.

KAIP ENGĖ IR VOKIETINO LIETUVIUS Beer, Wine and Liquor 
VOKIEČIŲ DVARPONIAI ■ License Notices

> NOTICE » hereby given that the following 
! Licenses have been issued to the undersigned 
Į to sell beer at retail, under the Alcoholic 

Beverage Control Law.
, License Ne. Premises

lietuvius engė rusai 
dvarininkai, tą mes 

Bet apie

NO>K.£ u barrio given that License No.K> k... V **.. • * % - ■ -.a • i

the Alcoholic Beverage Control Law ft 
1624 Newkirk Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of King*, to be consumed off the 
premija*

ABRAHAM BODIAN
16X4 Newkirk Ave.. Brooklyn. N. X-

the Alcoholic Beverage Control Law at 
57 booth 5th St., Borough m Brooklyn, 
Cwuty of Kings, to be consumed on 4he 
premises.

MOOSE INK. BAR and GRILL 
JOSEPHINE PEpilNSKl

57 So. 5th St-. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 49®7 tup been is<qed to the un-N.-iKncd 
to sell beer at retail un<k- Section 1G of 
the Alcoholic B'-Vtrggr Control Law al 
9505 ^venue L. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to br coosutnvd on 
prenr iaes.

WILLI AM SH ARA
95v5 Avenue L. Brooklyn, N

NtniCE is hereby given that IJcęnse 
B 5000 hgs been issued to the underei 
to sell beer at retail unde.* Section 7 
’at Alcoholic Beverage Control 
SWl- 2nd 
County of 
premisai.

3901-2nd

A 4254 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 t>f 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
217 Prospwt Park West. Borough of Brook­
lyn. County of Kings, to be consumed off 
the premises.

HENRY HENCKEN
217 Prospect Park West. Brooklyn, N. Y-

NOTICE is hereby given that License No. 
A 8691 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section "5 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
340 De Kalb Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

HENRY HAACK
340 DeKalb Ave.. Brooklyn, M. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 8701 hiss been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
3 <4 Throop Ave., Borouih of Brooklyn 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MAX and ALMA WINKLER
372 Throop Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 7568 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
7116 Ft. Hamilton P’kway. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the preimses.

HENRY BURFEIND
7116 Ft. Hamilton P’kway, Brooklyn, N. ¥•

NOTICE is hereby given thgt Lictmse Np. 
A 4253 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
965 Fulton Street, Borough of Bropklgn, 
County of Kings, to be consumed off' the 

I premises.
FRANK ZINO and SON

* 965 Fulton St.. Brooklyn, N. Y.

3469 126 Bridge St.
3470 370 Myrtle Ave.

34
698 DeKalb Ave.

850 Manhattan Ave.
34 7 3 1043 Manhattan Ave. ;
3474 695 Gates Ave. .
8475 262 Reid Ave.
3476 404 Sumner Ave.
3477 1549 Broadway
3478 180 Hull St.
3479 245 Ralph Ave.
3480 156 Howard Ave.
3481 168 7th Ave.
3482 388 7th Ave.
3483 223 7th Ave.
3484 585 Vanderbilt Ave.
3485 71 I^tfayette Ave.
3486 151 Albany Ave.
3|»7 1602 Fulton St.
3488 117 Rochester Ave.
3489 109 Gates Ave.
3490 1263 Pros[>ect Ave.
3491 78 E. 4th St.
3492 1423 Avenue J
3493 855 Flatbush Ave.-
3494 2126 Caton Ave.
3495 1824 Flatbush Ave.
3496 7409 Avenue U
3497 258 Prospect Park West
3498 576 Court St.
3499 50-02 frd Ave.
3500 5524 4th Ave.
3501 683 60th St.
3502 637 3rd Ave
3503 5721 3rd Ave.
3504 4324 4th Ave.
3505 4919 7th Ave.
3506 4603 6th Ave.
3507 9519 5th Ave.
3508 233 Smith St.
35Q0 190 Dean ‘ St.
■•į/l 80 3rd Ave.'

<511 84 4th Ave.
3512 97 5th Ave
3513 8709 18th Ave.
Long Island City, Queens County
off premises consumption.

JAMES BUTLER GROCERY

Kaip 
ir lenkų 
kiekvienas žinome, 
musų brolių Mažosios Lietuvos
lietuvių vargus po vokiečių 
jungu nedaug kas žino. Čia 
mes duodame keletą įdomes­
nių ištraukų iš Anw Bruožio 
knygos Mažoji Lietuva, iš kur 
galima susipažinti apie anų 
metų lietuvių vargus.

Baudžiavos panaikinimas 
Prusą Lietuvoje

Po rusų išėjimo iš Rytprūsių 
į Tilžės kraštą atėjo vėl nauji 
kolonistai. Tai buvo atitarna­
vę vokiečių kolonistai iš vo­
kiškųjų Prūsijos provincijų. 
Lietuviai, gyventojai, matyda­
mi, kad vokiečiams visokios 
malonės suteikiamos, pradėjo 
nerimauti. 1775 ir 1776 m. 
pradėjo Šilutės ir Priekulės 
apylinkės ' gyventojai reika­
lauti, kad baudžiava butų pa­
naikinta. Juk jų tėvams karžy­
giškai su Prūsija prieš švedus 
kovojus, buvo žadėta bąudžia- 

teisės Panaikinti. Bet žmonės, ne­
sulaukdami anų pažadų ištesė- 

— Pasakyk man tamsta, kas jimo’ P^yžo patys nuo bau- 
Įdžiavos išsilaisvinti. Atsisakė 
lį baudžiavą eiti, o varomi ban­
dė priešintis. Jiems nuramin­
ti tuoj buvo atsiųsta 200 ka­
reivių. Ūkininkų vadovai buvo 
suimti ir nugabenti Į Klaipėdos 
kalėjimą, o patys ūkininkai 
prievarta verčiami 
darbus atlikti.

Viskas ėjo sena 
Dvarininkai liepė 
ūkininkai dirbo. Bet jie taip 
nusigyveno, kad pradėjo savo 
dvarus pardavinėti. (Taip pa­
rašyta Vilhelm Mayerio kny­
goje Das Retablissement Ost- 
und Westpreussen unter Mit- 
wirkung upd Leitung Th. von 
ScHoenau, 1—10).

Pagaliau tarytum pagerėjo 
reikalai, fričkui Antrąjam mi­
rus, sostą užėmė jo brolio sū­
nūs Pričkus Vilius Antrasis 
(1789—1797). Jo laikais Len­
kiją antrą kartą dalinant, Su­
valkų gubernija teko Prūsijai 
ir išbuvo jos globoje nuo 1795 
—1807. Bet neilgai trukus vėl 
pakilo. Po Pričkaus Viliaus 
mirties valdžią paėmė jo sū­
nūs Pričkus Vilius tretysis 
(1797—1840). Kilo karai. Na­
poleonas pirmasis užkariavo 
pusę Europos. Nugalėjo ir 
Prūsiją. Karalius atbėgo su sa­
vo namiškiais į Klaipėdą, čia 
buvo nutarta baudžiavą panai­
kinti. Gruodžio 10 d. 1807 m. 
išėjo įsakymas baudžiavą Prū­
sijoje panaikinti ir jos 
je įvesti perkamų ūkių 
mą.

Dvarininkai, netekę 
džiauninkų ūkių, gavo pinigiš- 
ką atlyginimą. Kai kurie ūki­
ninkai, negalėdami įš ko dva­
rininkams užmokėti, atidavė 

| jiems dalį gautos žemės. Bet 
daug ūkininkų ėmė iš valdžios 
paskolą ir pradėjo sau gyven­
ti.
Mažosios Lietuvos suvokieti- 

nimas
Mažojoj Lietuvoj iš senų 

laikų vien lietuviai gyveno. 
Vokiečiai tik po karo čia ati­
traukė, nes senų vokiečių gy­
ventojų, išskyrus urėdininkus 
ir dvarininkus, čia* nebuvo. 
(Taip rašo Beheim-Schwkrz- 

| bach savo knygoje “Kolonisa- 
tionswerk,” pusi. 78). *

Kad geriau butų Mažosios 
Lietuvos atstatymas sutvarky­
ti, 1714 m. įrengė “prusiškai- 
vokišką kamarą” Karaliaučiu­
je ir “Lietuviškąją kamarą” 
Tilžėje, 1723 m. Gumbinėje 
“Lietuvišką deputacijos kole­
giją,” kuriai priskyrė Įsrutės, 
Ragainės, Tilžės, vėliau ir 
Klaipėdos amtmonijas. Kara­
liaučiuje tuo pačiu metu vai-

mokykloj 
kunigas

Nacių mokykloj
Vienoj vokiečių 

per tikybos pamoką 
klausia mokinio:

— Pasakyk man,
pirmas žmogus pasauly?

— Adolfas Hitleris! — at­
rėžia septynerių metų Mejeris. 
Jis buvo ir yra pirmas žmogus

tris savaites ir dar mano Porą!1Tlusų reiche!
savaičių pabūti, nes New Jer
sęy ir New Yorko žmonės ją k j kunigas, 
labai pamylėjo ir nenori - -
taip greit išleisti, nes ji yra 
labai malonaus budo, todėl 
dauguma jos senų draugų jai 
rengia pietus ir vakarienes.

Pas ponus Žolynus susirinko 
apie 50 žmonių, jų rezidenci­
ja yra labai gražioj vietoj, 
ant kąlneįio tarp miškų ir gra­
ži pieva aplink visą namą. Po 
pietų buvo visokių žaidimų ir tai yra nusikaltimas? 
dainų, publika buvo labąi 
smągį. ’inąS yra? jeigu kas ką nors pa-

Nprs įr visų svečių negąiį-daro... — atsako mikčiodamas 
ma ątsįmįpti, bet tarp jų buvo : ’studentas.
p. Stanelienė, Žukai (Stanelie 
nės duktė ir žentas), pp. 
neliai iš Bayonne, N. J., 
reika-Borey, Raimonai, 
mauskai, Trečiokienė su 
num, Sinušienė su sunum, 
Tankus iš Brooklyno ir daug 
kt. iš New Jersey ir New' Yor­
ko.

— Klysti, vaikeli! — paste- 
. — Pirmas žmogus 

^pasauly buvo Adomas.
— Atsargiau, kunigėli, gali 

i būti blogai. Argi galima kokį 
.ten žydą aukščiau statyti už 
fuehrerį...

Juristas
Profesorius klausia 

mokslų kandidato:

— Na, tai tamsta tikrai ne- 
Sta-’ši nusikaltėlis, — pastebi pro- 

iesorius.

SU- Yra išeitis

P-lės Marie ir Jerry Žolynai- 
tės kartu su jų mamyte labai 
gražiai visiems svečiams pą- 
tarnavo prie stalų.

Visi prašė, kad p-lė šultz 
atvąžiuotų į New Jersey kiek­
vieną vasarą praleisti savo ato­
stogas.

teko Karaliaučiaus
Vėliau apygarda 

buvo pakeista žo- 
“Regierungbsbezirk

— Taip, turiu daug rūpes­
čių, — sako susigraudinęs 
kad ištisomis naktimis negaliu 
užmigti.

— Ir kaip tu tai pakeli? — 
klausia susirūpinęs Hoerbige- 
ris.

— Miegu dieną.

vėže tolyn, 
dirbti, o

to sell beer gt retail ur.<ier Section 
“Fe Alcoholic Beverage ' Control L 
7409-A Avenue U. Borough of 
County <4 Kings, to be consumed on 
prenises.

JOHN ALLAN
7409-A Ąvėuve U. Brooklyn. N.

NOTICE if hereby given tbgt License 
B 4942 has been issued to the un-ler+tKned 
to sell beer at letail under Section 76 6f 
the Alcoholic Beverage Control J^aw at ,, 
1708 Flgtbuikh Ąye., Borough of Brooklyn — , 
County of Kings, to be consumed on the 
i iif cdses.

ROBERT J. IRWIN
1768 Flatbush Ąyr-. Brooklyn, N. Y; ’ -

NOTICE is hereby given that License N<x- •• 
B 3020 has been issued to the ■ undersigned 
to sell beer at retail unde- S^ciian ’<6 of. 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
712 Sutter • Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the

MAX DAVID
DAVID’S DELICATESSEN 

and LUNCH
Ave.. , Brooklyn, N. Y

džia įtaisė karo ir domėnės ka­
marą, 1786 m. Lietuvišką ko­
legiją pakeitė savystovi “karo 
ir domėnės kamara.“

1740 m. atskyrė Mažąją 
Lietuvą nuo Rytprūsių ir jai 
pastatė atskirą valdymo etatą. 
1818 m. Rytprūsiai buvo pa­
dalyti į Karaliaučiaus Regie- 
rungsbecirį ir Lietuvą. Padali­
no tuo pačiu metu ir apygar­
das. Ir lietuviškosios Klaipėdos 
ąpygardos 
apygardai.
°Litauen” 
džiais
Gumbinnen.”

Bet Lietuvos vardą taip at­
virai vartojant, drauge buvo 
pradėta smarkiai jį suvokietin­

ki. Tą uždavinį turėjo atlikti 
mokykla, kareivija, laikraš­
čiai, bažnyčia ir teismai. Ga­
liausiai įstatymais buvo už­
drausta politiškuose susirinki­
muose lietuviškai kalbėti.

Jau karalius Pričkus Vilius 
pirmasis, tvarkydamas mokyk­
lų klausimą, pradėjo lietuvius 
vokietinti. Jis įsakė 1739 m., 
kad lietuviškose ir lenkiškose 
mokyklose turi būti mokoma 
ir vokiečių kalba. Mokykloms 
buvd^visokį patarėjai kviečia­
mi. Bet vokietinimas negreit 
tepasisekė. Tada konsistorijos 
patarėjas Zoellner 1804 m. už­
manė premijomis ir šiaip pa­
žymėjimais vaikus prie vokiš­
kame pritraukti. Vėiiąu išėjo 
sumanymas lietuvių kalo^ mo­
kyklose visai panaikinti. Pro­
fesorius Rėza ir Ostmeyeris 
tam priešinosi. Ir šis sumany­
mas tada nebuvo įvestas. Bet 
kaip 1844 m. į Gumbinę atėjo 
valdžios patarėjas Retting, lie­
tuvių kalba buvo smarkiai ve­
jama iš mokyklų. Tilžės gim­
nazijos mokytojas Ed. Gise- 
vius gynė lietuvių kalbą, bet 
nedaug teatsiekė.

Kaip 1872 m. vyriausybė iš­
leido Allgemeine Bestmmun- 
gen, lietuvių kalbai nebeliko 
vietos mokyklose.

Ką mokyklos pradėjo, ka­
reivija turėjo užbaigti. Rekru­
tai buvo kuo toliau nuo tėviš­
kės krašto pasiųsti. Tuomi bu­
vo manoma germanizacijai ke­
lią praskinti. Todėl kariškoje 
dvasioje jau mokykloj išau­
ginti, kai kurie manė esant 
nelaime nebūti kareiviais. Su­
grįžę namo, lietuviai didžiavo­
si, kad vokiškai pramokę ne 
tik kalbėti, bet ir gyventi. Bet 
kokia jų vokiška kalba buvot 
— sako profesorius Schleiche- 
ris.

Nepadarys žmonių vokie­
čiais nei mokyklos nei karei­
vija, jeigu nebus peršamos 
knygos ir laikraščiai. Todėl 
vokiečių valdžia ir apmokėjo 
rašymą ir spausdinimą lietu­
viškų knygų, kad tik meilę į 
karalių išlaikius. Nuo 1848 m. 
suteikus Prūsijai pagrindinį 
valstybės įstatymą, ir kiekvie­
nam galint prie valstybės tvar­
kymo prisidėti,- lietuvių suvo- 
kietinimui buvo naudojami ir 
laikraščiai. Visos vokiečių par­
tijos stengėsi lietuvių globė­
jais būti. Todėl laikraščiais 
gindamos savo interesus ir vi­
liojo lietuvius būti jų balsavi-! 
mo įrankiais. Valdžiai tas tiko, j 
Todėl.ji šelpė kažin kokį laik-į 
raštį (kaip antai ir senąjį Kur-i 
šaičio Keleivį), 
darbus gyrė ir 
ką susipratimą

Nuo lietuvių 
neatsiliko nei bažnyčia. Ne tik 
kad kai kurie kunigai lietuvių 
prašymų suteikti tikybos pa­
mokas mokyklose gimta kalba 
neparėmė, bet taip pat vienas 
superintendentas • (vyskupas) 
pasakė: “Ponas Dievas tfetu-

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of 

Law at 
Avenue, Borough of Brooklyn, 

Kings, to be consumed on the

ADAM REGULINSKI
Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is 
B 4409 has 
to sell beer 
the Alcoholic Beverage Control 
152 Driggs 
County of 
premises.

152 Driggs

NOTICE is hereby given that license No. 
B 49ol has been issued to th.e undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
10 Siegel Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

10 Siegel

NOTICE

• NOTICE is hereby given that License No.
A 9686 has been issued to the undersigned 

i to sell beer, at retail under Section 75 of 
1 the Alcoholic Beverage Control Law at 
! 365 Central Avenue. Borough of Brooklyn.

County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SAM DUBOFF and MAX KRISSQFF 
365 Central Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is nereby given that License No. 
A 4462 ha? been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2619 Atlantic Ave-. Borough of Brnpk|yji, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GILBERT J. McMAHON
2619 Atlantic Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4932' has been issued to the undersigned 
to sell bęer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control law at 
185 Irving Ave., Borough of BrooKlyn. 
County of Kings, to bę consumed on the 
premises.

JOHN IfUNDY and JOHN SWEENEY 
185 Irving Ave.. Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No. 
B 4742 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
251 Bedford Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be ‘consumed on the 
premises.

NOTICE is 
B 4572 has 
to sell beer ... ___ ____
the Alcoholic Beverage Control 
2156 Rockaway 
County of Kings, to be consumed on 
premises.

MAE BIGGS 
2156 Rockaway Ave., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby įąven that License _ 
B 4805 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
52 Meserole Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. 

52 Meserole

MAE DAUGIRD
Ave., Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of

__ ___ 1 Law at
Ave., Borough of Brooklyn,

the

No.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9872 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
955 DeKalb Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ROSE SALVATORE
955 DeKalb Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4848 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section Tv of 
thp Alcoholic Beverage Control law ut 
445 Bgdforji įLv$-. Borough of Brooklyn, 
County of Kinįjs, to be consumed on the 
premises.

445 Bedford

NQT1CE is 
B 4894 has 
to sell beer 
the Alcoholic 
85 North 7th Street, 
County of Kings, to 
premises.

85 North

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of

Beverage Control Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed on the

NOTICE is hereby given’ that License No. 
A 3943 has been issued to the undersingpd 
to sei? beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1118 Fulton Street. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

1118 Fulton

is hereby Riven that License No, .'"I

H. BERMAN
St.. Brooklyn, N. Y-

NOTICE is hereby Riven that License No. ? 
Č 1074 has been issued to the undersigned 
to sell beer at wholesale under Section 75 of • ' 
the Alcoholic Beverage Control Law at 457 
Rodney St.. Borough of Brooklyn, County of • •• 
Kings, to be consumed off the premises.

’ ALL AMERICAN BEER DIST- INC. . 
457 Rodney St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No.” 
RL 1Q956 hąs bpgn issued to the undersigned • 
to sell beer, wine and liquor at retail under '' 
Sectipn lį2 Ą of the Alcoholic Beverage Con-.
trol Law at 881 Wyckoff A,ve.. Borough of ■co­
Brooklyn. County of Kings, to be consumed • ; 
on the premises. *':i’ .

JOSEPH SCHĄNZ and ALINE DUBOIS 
■881 Wyckoff Avė., : Brooklyn, N. Y.'*^

I

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 

r Section 7S of 
Beverage Control Law at 

Avenue, Borough of Brooklyn. 
Kings, to be consumed off the

J. SCHNEEBAUM
Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is 
A 8944 has 
to sell beer, at retail under 
f.he Alcoholic — 
6751 Third 
County of 
premises. 

6751 ThirdJACOB SLAVINSKY
St., Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of 

____ _ _____ Law at 
Avenue. Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed on the

DORA POLLACK 
(Borough Diner)

Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4864 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
218 Wyckoff Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on 
premises.

GUSTAV T. HEIL. Jr.. & 
WILLIAM B. HASS

218 Wyckoff Ave., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4777 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
150 West Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the

HERMAN LEVY
Ave., Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No.

NOTICE is 
B 4175 has 
to sell beer 
the Alcoholic Beverage Control 
3811—14th 
County of 
premises.

NOTICE is hereby given that Licence No. 
A 6934 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
334 East 4th St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

334 East

i

Fotografas

3811—14thABC.
is hereby given that License No.

the

JO

NOTICE

vieto
igiji-

ligos gydomos.
bau-

Brooklyn, N. Y♦w

the

Y.

No.

*

NOTICE H 
A 98M has

premises.

150 West

Geriančia Studija
Broofclyne ,

Ateikite 
Perutikrinti

ABRAHAM LEVINE
4th St.. Brooklyn, N. Y.

SAM SHIFTMAN
Jersey Ave., Brooklyn, N. Y.

hereby given that I icens? 
been issued to th* undersigned

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

Control Law 
Borough of 

be consumed

JOSEPH CERULLO
Leonard St., Brooklyn, N. Y.

W’LIJAM F. FINCK 
St.. Brooklyn, N.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li­
gos sėkmingai 
gydomos nau­
jausiu molegliš 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li­
gos: didžiosios žarnos hemorr­
hoid, neuritis, chroniškas reu­
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy­
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia /užeikite privatiškai kon

Tiriam krauja, bandymai laba- 
batorijose, X — spinduliai 

SERUM IR VACCINE 
ĮSKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
(įsteigta soviri 25 metai)

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Are. ir Irving Race, 
Valandos: Noo 9 v. ryto iki 8 v. vak 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p

Užmiršo
Dvi kino žvaigždės eina gat­

ve. Priešais ateina jaunas vy­
rukas ir sveikinasi su viena.

— Kas jis toks? — klausia 
draugė.

— Vienas iš mano geriausių 
vyrų, kuriuos man teko turėti.

— O kaip jo vardas? 
jo vardas?
jo vardas... Ach, 
negaliu prisiminti

NOTICE
A 9731 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Contepl Law at 
359 Me Donald Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ISAAC MARCUS
359 McDonald Ave.. Brooklyn, N. Y.

— Kaip
— Kaip 

aš niekaip 
vardo.

Viskas greitai
Žinoma kino žvaigždė, kuri 

pagal sutartį su bendrove ne­
turi teisės ištekėti, slaptai su- 
nžiedavo su vienu jaunu ban­
kininku.

— Ką tu darai, — paklausė 
jos draugė, — jei sužinos di­
rektorius?

Artistė nusišypsojo.
— Kol jis tai sužinos, aš 

jau busiu persiskyrusi.

NOTICE
B 4151 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
306—310 Leonard St., Borough of Brooklyn. 
County of kings, to be consumed on the 
premises.

306—310

NOTICE 
RW 1366 
to sell beer and wine at retail under Section 
132Ą of the Alcoholic Beverage 
at 6301 Ft. Hamilton P’kway, 
Brooklyn, County of Kings, to 
on the premises.

ONOFRIO LETO 
6301 Ft. Hamilton P’kway. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License Nq. 
A 9534 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
420 N«w Jersey Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

4^0 New

is hereby given that License No. 
A 8926 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic 
1983 Rockaway 
lyn. County of 
the premises.

Beverage Control Law at 
P’kway, Borough of Brook- 
Kings. to be consumed off

DAVID SHIFTMAN
1933 Rockaw ay P’kway, Brooklyn, N. Y.

hereby Riven that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section ’76 of 

at 
Avenue. Borough of Brooklyn. 

Kings, to be consumed on the

MILDRED MARINO 
Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is 
B 3743 has 
to sell beer 
the Alcoholic Beverage Control 
43 Meeker 
County of 
premises.

43 Meeker

NOTARY
PUBLIC

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Telefonas:
STagg 2-5043

Lalsnluotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už­
eiga. Geriausios rūšies gėra­
lai, alus dektinė ir importuo­
ti likeriai. Skanus valgimai 
ir užkandžiai.

Savintakas,

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

prieš Grand Paradise

NOTICE is hereby given that License No. 
R 4907 has been issued to the undersigned 
to sell berr at retail under Section 7$ of 
the Alcoholic Beverage Control laiw at 
331 Smith Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

ANTHONY INGENITO
331 Smith St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4781 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control „ Law at 
1428 DeKalb Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

DeKALB BAR & GRILL 
1428 DeKalb Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 10947 has been issued to the under­
signed to sell beer, wine and liquor at re-

■ tail under Section 1S2A of the Alcoholic 
, Beverage Control Law at 1501 Newkirk Ave., 
1 Boroueh of Brooklyn, County of Kings, to

EDWARD PERNS
I 1501 Newkirk Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

NOTARY
PUBLIC

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo­
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue,

t

c

Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos daiktai tuojaus išsiunčiami 
Apdraudžiami — Be muito — Pristatymas užtikrinta* 

MOKESTIS: Siuntini iki 28 sv. j Lietuvį persiunčiant už C jį AA 
Siuntiniai daugiau 28 svarų iki 100 įvarų po 14 centų /f »VV 

. nuo kiekvieno svaro daugiau jį-
Siuntinius j Lietuvį priima Lithuanian Press Corp.

193 Grand Street, Brooklyn. N. Y. Telefonas. Evergma. 7-7840 
Siuntinius galūne paimti ir tiesiog iš namų. Už tį imama ekstra 

HUDSON FORWARDING & SHIPPING CO, Inc. 
jttrigt, 1893 m.

Raštinė: 17 State St.. NEW YORK CITY. Sandeliai 325 E. 38th St.

kuris valdžios 
lietuvių tautiš- 
siopino.
suvokietinimo

NOTICE is hereby given that License No. 
C 54 has been issued to the undersigned 
to sell beer at wholesale under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Uw at 
118 Cook St., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed off the premi**. 

COOK DISTRIBUTORS. INC.
118 Cook St., Brooklyn. N. Y.

i NOTICE is hereby given that Lieenae No.
į A <4X1 has been issued to the undersigned 

to sell beer, at retail under Section 75 of
• the Alcoholic Beverage Control law at 
I 987 Fulton Street. Borough of Brooklyn, 
I County of Kings, to be consumed off 
; premise*.

■ .
1 98" Fulton

the Alcoholic Beverage Control law at 
1R36 FlattMMh Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be consumed off the

HENRY MARTSCHINK

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS JALINSKAS. įJetuvri Graborius ir Bah.amuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIA PUODAME DYKAI
Palaidojimo kaštai priklauso auo šeimai išgalės ir noro. Musų patarnavi­
mas .užuojauta ir prielankusm yra viriams lygus, be atsižvelgimo i kaštus. 
Neatsižvelgiant j tolumį. laike šermenų, mirusio įrituos nariams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi­
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reik ai anas. Kop­
lyčia moderniškai įrengta; prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVĖS NUO $150. IK BRANGYN

BRONIAUS JALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave Woodhaven, L. I.
(Prie Forest P’kway Sta.) Td. Virginia 7-4499



kurie progresuoja Taupydami savo pi-

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street 7-9105

THE

499 Grand Street

IHflHlllUU

WPA STREIKAS BAIGĖSI METĖ BOMBAS Į TEATRUS

ė
t® Parsiduoda

VON

VARDUVIŲ POKYLIS

NUDISTŲ BALIUS

B BAKERY
A. Sruptkii, tavininkae

54-TAS54-TAS

PIKNIKASNUŽUDĖ VYRO MEILUŽĘ

Deverė,

Rugpiučio-Aug. 18,1935GRĮŽTA IŠ LIETUVOS

ĮŽANGA 40 CENTŲ YPATAI.

Kviečia Rengimo Komitetas.

GERAS ALUS

roIoIoIoIoIoTololoIoIoIoIoIoIoIoXoIoloiololoiolOloioioioio;

OĮbĮbT

CENTRAL BROOKLYNO 
LIETUVIAI VAŽIUOJA I 

VIENYBĖS PIKNIKAS

sako, 
meilės

žinai, 
mano

Works Progress Administra­
tion darbininkų streikas, Ku­
ris buvo paskelbtas pereitą sa­
vaitę, šiomis dienomis galuti-

AREŠTAVO PREZIDENTO 
JAUNIAUSIA SUNŲ

333 SLA KUOPOS 
PRAMOGA

Piknikas busĮ 
nepaprastai įdomus ir smagus. ■

9.

8

SUIMTAS BARONAS 
MOLTKE

NEWJERSIECIAI ATOSTO 
GAUJA

ŠELPIAMŲJŲ SKAIČIUS 
DIDĖJA

VALANDOS
1—2 p. p.; 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488

Švedų Amerikos 
stovas p. Mučinskas 
neša, kad gavęs

DR. JOHN G. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

6-TH AVENUE
mas ąparrmentas.

tas vanduo.
5 kambariai 
tendentą ant

Brooklyn, N. Y.
Tel., Gl^enmore 5-8733

TIESIOG IŠ SAVINGS BANKO 
PARDUODAMA atskiras, modernškas 
vienos šeimynos (frame) namas. 6 kam­
bariai, sun parlor, garo šiluma, parquet 
grindys, koklinė virtuvė, maudynė: kai­
na $3990. Įmokėti $750. Banko įga­
liotinis 1 14-11 208-tb St.. St. Albans 
arba bankas savininkas, 1024 Gates Ave 
Brooklyn,. Tel.: Foxcroft 9-1800.

(61-66)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
TeĮ. Evergreen

“GARSAS
turėjo sumokėti 10 dol. 
baudos.

PARDUODAMAS Restaurant Bar and 
Grill su pilnais laisnais. Geroje vietoje. 
Biznis nuo seniai jdirbtas, puikiai į- 
rengtas ir vieta apgyventa amerikoną- 
Parduodam visų arba pusę už prieina­
mą kainą. Pardavimo priežastį sužino­
sit ant vietos.

A. ANDRIUS IR J. RIMŠA, 
101 Cooper St.. Bushwick Section.

(62-63)

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N« .Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius ’
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

PARDAVIMUI grosernė geroje vietoje 
geras biznis įdirbtas per daug metu.

Kreipkitės pas:
J. AMBRAZIEJUS,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(61-62)

5301. Išnuomuoja- 
Garo šiluma, šil- 

Keturi kambariai $35. ir 
$37.50. Matykite superin- 
vietos. Brokeriai apsaugoti 

(61-66)

PARDUODAMA puiki valgykla, šo­
kiams salė ir baras su alum ir vynu. 

20 metu įdirbtas biznis, geroj vietoj ir 
gerai įtaisytas. Savininkas išvažuoja į 
užsienį gyventi.

Kreipkitės:
NEW RIDGEWOOD PALM GARDEN 

489 Onderdonk Avė., 
Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

(60-63)

KLASČIAUS-CLINTON
Betts ir Maspeth Avės.,

. Cen-
Brooklyno lietuviams, 
dar iki šiol neįsiregis- 
važiuoti, informacijų su- 
L. Aleksiejus, 33 Hud-

ros progos susipažinti su? 
Long Island jaunimu ir puikiai 
pasimaudyti juroje. Iš kitų 
kolonijų atvažiavę svečiai tu­
rės progos susipažinti su Long

| Islando ūkininkais. Prašome 
nepamiršti rugpjūčio 18 d.

įsteigta 1851 m.

WlLLIAMSBURGH
SAVINGS BANK

Broadway at Driggs Avenue; 
Hanson Place at Flatbush Ave.

BROOKLYN, N. Y.

PARKE,
Maspeth, N. Y.

PRADŽIA 2 VAL. PO PIETŲ
Gerbiamieji Brooklyno ir apylinkės lietuviai ir lietuvai­

tės! Kviečiame visus atsilankyti į musų pikniką, kur bus 
proga su pažystamais susieiti ir prie geros muzikos smagiai 
pašokti. Muzikantai grieš Retikevičius lietuviškus šokius, 
o Kaizas grieš amerikoniškus šokius.

DR. BLADAS K. VENCIUS 9—12 ryte
(DANTŲ GYDYTOJAS Santos . • '

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

linijos at- 
mums pra- 
žinių, kad^raži mergina Virginia Seigh. 

brooklynietė p-lė V. Klingaitėi Reismanas prisipažino žmonai,
rugpjūčio 30 d. laivu Kungs-] kad jis Virginia mylįs, o žmo- 
holm išvažiuoja iš Gothen- na, beveik išėjus iš proto, grie- 
burgo, Švedijos ir grįžta į New bė revolverį ir ją nušovė. Vė- 

: liau pati pašaukė policiją ir 
i pasidavė. Nugabenta į polici­
ją. Pasakoja, kad atsipeikėjęs 

Į Reismanas apsikabino ant pie­
vos gulinčią savo meilužę su­
šuko žmonai: “Ar tu 
ką padarei? Tu nužudei 
meilužę, aš ją myliu.” 

Nužudytosios tėvai 
kad Virginia jokios
aferos su Reismanu neturėjusi.

KURI YRA GRAŽIAUSIA LIETUVAITĖ AMERIKOJE?

Kas atsakys j šitą klausimą? Mes žinome, kad kiek-j 
viena motina, neilgai galvojus, atsakys: tai mano duktė.; 
Mes žinome, kad kiekvienas įsimylėjęs jaunuolis, malo 
niai nusišypsojęs, mums pasakys: tai mano mylimoji. 
Mes žinome, kad šimtai ir tūkstančiai širdžių, tik užsi-j 
minus apie gražiausią mergaitę, nukreips savo akis į 
tas, kurios gyvena jų svajonėse.

Argi jau dabar niekas negalės atsakyti į klausimą, 
kuri yra gražiausia lietuvaitė Amerikoje? Be aistros, į 
be meilės ir be motiniško išdidumo.

Kitame Vienybės numeryje mes bandysime giliau pa­
svarstyti šį klausimą. Mes, rodos, žinome, kaip rasti i 
PAČIĄ GRAŽIAUSIĄ lietuvaitę Amerikoje...

_______ St. James, L. I. — 333 SLA
Central Brooklyno lietuviai; kuopa rengia didelį pikniką j 

smarkiai organizuojasi važiuo-; Jono Augustaičio ūkyje, East! 
ti į Vienybės pikniką į Village Setauket, L. L 
Green, Philadlphia, Pa. rug­
pjūčio 25 d. Visi ruošiasi va- Atsilankęs jaunimas turės ge 
žiuoti savais autobusais 
tral 
kurie 
travo 
teiks 
son Ave., ir D. Raškevičius.

Central Brooklynas šį kar­
tą nori pasirodyti geriau, ne­
gu kitais metais.

Šiomis dienomis Irvingtone,
N. Y. policija areštavo USAĮ nai baigėsi. Darbininkai norė- 
prezidento Rposevelto jauniau-i jo, kad jiems butų mokama 
šią sūnų už tai, kad jis per-i unijos nustatyta alga, bet 
greitai važiavo automobiliu. WPA atsisakė ją mokėti mo- 
Turės sumokėti pabaudą. ! tyvuodama, kad valdžios pa- 

i skirti viešieji darbai vra vieto- Šiemet pavasarį uz greita? . . , . ... ,. .. , * je pašalpos ir del to neįeina įvažiavima automobiliu buvo? .. . , . , ,, • . ., ■ unijos nustatytas darbo atlv-nubaustas kitas prezidento su- . .„ . , x -r- 'ginimo ratas.nūs Connecticut valstybėje. Jis]
pa- “ r

Nudistų draugija, kuri buvo 
išvaryta iš New Yorko valsty­
bės dabar įsisteigė New Jer­
sey valstybėje, šiomis dieno­
mis ta draugija išsiuntinėjo vi­
siems savo nariams kvietimus 
dalyvauti Pine Brook, N. J. nu­
distų baliuje, šeštadienį, rugp. 
17 d. Visi nudistai baliuje da­
lyvaus nuogi, vakarienė, šo- nelis Juozas, Jurgis Zanys ir 
kiai ir kitos pramogos bus for- ponia Serenades, (brooklynie- 
maliŠkos. Muzikantai, patar­
nautojai, šokėjai ir visi kiti ne­
privalo turėti jokio drabužio. ■ 
Pašaliniams įėjimas griežtais 
draudžiamas.

Elizabethport, N. J. — Rug­
pjūčio 10 d. senam šio miesto 
gyventojui ir lietuvių reikalų 
rėmėjui ponui Kajetonui Šid­
lauskui, jo dukterys Kotrina, 
Emilija ir Elena surengė var­
dadienio paminėjimo pokylį. 
Svečiai virš minėtame pokyly 
dalyvavo šie: (vietiniai) po­
nai J. Šidlauskai ir jų dukre­
lė Darata, J. Balaišiai ir jų su-

čiai) ponai F. Morkai, P. Paš- 
kauskai ir jų sūnelis Jonas, 
Victor C. Lukas ir jo motina, 
brooklyniečiams žinoma kaip 
“menininkų močiutė.” Vaka­
rienės metu kalbėta apie Lie- 

NEW YORKO VALSTYBĖS ituvą ir Amerikos lietuvi4 
97 MIL. DOL. DEFICITAS dienų ,re,kalus- Bais‘ant- vi- 

■ si svečiai sudainavo keletą
. Iš Albany praneša, kad New’ Tietuviškų dainelių ir linkėjo 
Yorko valstybė dabar turi 97 Į p* K* šidlauskui sulaukti dar 
milijonus dolerių deficito. De- dau& to^ių varduvių, 
fleitas esą atsiradęs dėl to, į 
kad sumažėjo valstybės mo­
kesčių pajamos.

Pp. Januliai iš Irvington, N. 
šiomis dienomis su su nu m 

Kęstučiu, kuris mokosi žurna- 
lizmo, išvažiavo į Belmar, N. 
J. kuriam laikui atostogų.

“Veikiausiai Jam
Pasiseks”

“Veikiausiai jam pasiseks” sakė visi. Gabumas, 
asmenybė ir jo išvaizda atnešė jam mokyklos kla­
sės prezidentūrą, pasižymėjimus moksle ir didelį 
populiariškuiną. Atrodė, kad likimas jam lėmė bu 
ti turtingu.

Bet metams slenkant, daugumas tų nepastebėtų 
jo mokyklos draugų vedė, įsigijo namus, automo­
bilius ir kolegijose mokino savo vaikus. Jų užim­
tos tarnybos buvo nesvarbios, nežymios, jų paja­
mos mažesnės, bet jie turėjo ko daugiau parodyti 
negu pirmasis.

Taupymas yra ramus, nepastebimas tikslas. Tur­
būt dėl to taupymas dažnai užmirštamas. Drau- 

• gas, kaimynas niekad apie taupymą nekalba, nesi­
giria, bet tuo pačiu laiku jis gali būti vienas iš 
milijonų, 
nigus.

JAU ĮSIREGISTRAVO VA­
ŽIUOTI I VIENYBĖS PIK­

NIKĄ

Šiomis dienomis Brooklyno 
lietuviai jau pradėjo registruo­
tis važiuoti autobusu į Vieny­
bės pikniką, kuris bus Village 
Green, Navicko farmoje, Phi­
ladelphia, Pa. Iki šiol jau įsi­
registravo šie:

Lenartai, 
Povilanskai, 
Blažinskai, 
Vitkauskas, 
Tutlis, 
Baniuliai, 
Vikrikai, 
Zeikai, 
Buivydai, 
Šimėnai, 
Kučinskai,- 
Vaivadaitė, 
Tankus, 
Padvaraitis, 
Kruze, 
Kundrotą, ,
Leveckis (čalis), 
Karpavičius, 
Tysliava, 
Petriką, 
Neužmirškite, kad tam pik­

nike rinksime Miss Vienybė 
1935 m. Važiuojam visi!
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BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vak, 

Tel. Evergreen 8-8707

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

VALANDOS • 
1—2 p.' p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

New Yorke dabar streikuo­
ja kai kurių teatrų tarnauto­
jai Tuo streiku vadovauti var­
žėsi dvi darbininkų unijos, 
kurios nori pasiimti vadovybę. 
Šią savaitę nežinomi piktada­
riai metė dvi bombas į du teat­
rus Columbus Circle sekcijo­
je. Kaltinamos unijos, bet jos 
abi ginasi.

Šiomis dienomis Newarke 
suimtas senyvas žmogus, kuris 
bandė įduoti vienam krautuv- 
ninkui netikrą penkių dolerių 
banknotą. Vėliau paaiškėjo, 
kad suimtojo pavardė yra ba­
ronas Otto von Moltke, žino­
mo Vokietijos maršalo gimi­
naitis.

Emergency Relief Bureau 
pranešimu rugpjūčio 2 d. New 
Yorke buvo 495 daugiau žmo­
nių gavusių miesto pašalpą, 
negu savaitę prieš. Vėliausiu 
laiku New Yorke šelpiamųjų 
bedarbių skaičius pradėjo po 
truputį didėti.

Beechurst, Queens ties savo 
namais kažin kokia Mrs. Etta 
Reisman revolveriu mirtinai 
nušovė savo vyro meilužę, ku­
ri jau septynis metus gyveno 
tuose pačiuose namuose ir ėjo 
vyro sekretorės pareigas. Už­
muštoji buvo 23 metų amžiaus,

| Sumažėjo gimimų skaičius

New Yorke rugpjūčio mėne- 
| šio pradžioje žymiai padidėjo 
j mirimų skaičius ir tuo pat lai- 
j ku sumažėjo gimimų skaičius.

POLICIJA SUMEDŽIOJO
Williamsburgho apylinkėje 

staiga susirgo daugelis žmo­
nių ir pateko į ligonines. Poli­
cija, gavusi raportą, ėmė tyri­
nėti. Nieko tikro dar nesusek­
ta, bet pasekmėje to sumedžio­
tas Louis Hoops, 32 metų am­
žiaus, gyv. 453 Rodney st., 
Williamsburghe turėjęs įtaisy­
tą katiluką (neregistruotą dis- 
tilerį) virti naminį nuodingą 
alkoholį. Louis areštuotas. By­
lą nagrinės rugp. 28 d.

Nekitaip, kaip tik tuo alko­
holiu visa ši apylinkė ir buvo 
nuodijama ir marinama.

Mat, ką daro neatsargumas 
ir skupumaš.'?».

Rodos, kam čia reikėtų tos 
baimės ir skausmų, o gal ir 
mirties, kuomet galima ateiti 
į LIETUVIŠKĄ MONOPOLĮ, 
431 Grand St., prie Keap St., 
nusipirkti sau parinkta kaina 
arielkos, išgerti, pasilinksminti 
įr rytą atsikėlus smagiai eiti į 
darbą, čia, kad ir pigiausią 
pirksite, tai vis nenuodai, o 
valdžios priežiūroje pagamin­
ta arielka. Turime ir LIETU­
VOS VALSTYBINĖS.

(Skelbimas)

Bušai Išnuomojami 
visokioms reikalams >

Važiavimai
PIRMADIENIAIS: ,

Į LAKE RONKONKOMA, L. I.
ĮVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO $1.25 Į ABI PUSES

fREČIADIENLAIŠ:
Į RYE BEACH, N. Y. •

IŠVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO • $1.25 Į ABI .PUSES

TREČIADIENIŲ VAKARAIS:
-Mėnesienos Išvažiavimai į Rye Beach, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 8 VAL- VAKARE S 1.25 1 ABI’PUSES

ŠEŠTADIENIŲ VAKARAIS:
Mėnesienos Išvažiavimai j Rye.Beach, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 8 IR 9 VAL. VAKARE $1.25 Į ABI PUSES

Ridgewood Coach Lines, Inc.
71-20 Fresh Pond Road, Brooklyn, N. Y,

• ■ - Phone, Evergreen 2-1300

Tel. Ear green 8-7027,

Rengia DRAUGYSTĖ ŠV. JURGIO
SEKMADIENĮ,

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku­
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge­
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musu kli­
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE­
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN­
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS IŠ
MU P P I M IT UŽ PRIRODIJIMMĄ VIETŲ D K u 1 N y su nakvynėmis

DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 
ATSIŠAUKITE KASDIEN.

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
luito Šildymo krosnis. Kati­
lus, Vakum valymo siorblias. 
Mes viską finansuojame pa­
gal valdžios namą paskolos 
pbM-

SUSSER
Darbo == Agentūra

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 
974 Broadway, cor. Myrtle Are., Brooklyn. New York 

Tel: EVergrtra 8 6099 
ATSKIRAS SKYRIUS VYRU DARBAMS




